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مالیات بر ارزش 
افزوده یکی از مهم 
ترین مالیات ها در 

جهان هم از نظر 
پذیرش جهانی و 

هم از نظر پتانسیل 
درآمدزایی 

می باشد. این 
مالیات در بیش از 
160 کشور معرفی 
شده است و بیش 

از 30 درصد از کل 
مالیات های دولتی 

در سطح مرکزی 
و فدرال را در 

سراسر جهان به 
خود اختصاص می 

دهد.

 مقدمه
مهمترین منبع درآمدی دولت ها برای تأمين هزینه ها در 
جهان امروز ماليات است. این منبع )ماليات ها( در کشورهای 
اتفاق، درآمدهای  به  اکثر قریب  یافته  پيشرفته و توسعه 
بر درآمدهای  تکيه  دولت ها را تشکيل می دهد و اساساً 
مالياتی که منبعی پایدار هستند، حکایت از سلامتی اقتصاد 
کشورها دارد. اصلاح ساختار اقتصادی کشور در حال حاضر 
اهداف مهم دولت محسوب می شود. در همين  از  یکی 
چارچوب اصلاح ساختار درآمدی دولت و کاهش اتکاء به 
درآمدهای نفتی از اهميت فوق العاده ای برخوردار است. یکی 
از راهکارهای برنامه ریزی شده برای نيل به این هدف، اجرای 
قانون ماليات بر ارزش افزوده است. ماليات بر ارزش افزوده 
یکی از مهم ترین ماليات ها در جهان هم از نظر پذیرش 
جهانی و هم از نظر پتانسيل درآمدزایی می باشد. این ماليات 
در بيش از 160 کشور معرفی شده است و بيش از 30 درصد 
از کل ماليات های دولتی در سطح مرکزی و فدرال را در 
سراسر جهان به خود اختصاص می دهد )صندوق بين المللی 
پول, 2019(. این ماليات به دليل درآمد قابل توجه برای 
دولت و ظرفيت خود-اجرایی، ماليات جذابی است. این نوع 
ماليات نوعی ماليات بر فروش چند مرحله ای است که به 
عنوان درصدی از ارزش افزوده کالاها و خدمات محاسبه 
وسيعتری  مبنای  افزوده  برارزش  ماليات  مي شود.  اخذ  و 
دارد و امکان وصول بخش اعظم ظرفيت های بالقوه مالياتی 
را درکشور فراهم مي سازد. از طرفی دولت مردان خواهان 
توسعه صادرات محصولات توليد شده در داخل کشور هستند 
و همچنين دولت ها با توجه به سياست های تعریف شده برای 
توليد کالاهای خاصی در کشور یا فعاليت های اقتصادی ویژه 
در مواردی مصمم هستند تا این مهم را گسترش دهند. از 

طرفی دولت ها از ابزارهایی که در دست دارند جهت تشویق 
شهروندان برای منطبق شدن با سياست های دولت در زمينه 
توليد و صادرات استفاده می کنند که در این حوزه یکی از 
مشوق هایی که معمولاً بکار می برند تخفيف مالياتی و یا 
بخشودگی مالياتی است. اما در مواردی تا مراحل اداری و 
قانونی طی نشود و شفاف سازی مالی صورت نگيرد دولت 
اصرار بر دریافت ماليات دارد و بر این عقيده است که اگر 
مالياتی گرفته شود و سپس مشخص شود که مؤدی شرایط 
لازم را برای تخفيف یا بخشودگی مالياتی دارد یا ماليات 
گرفته شده بيشتر از مقدار قانونی بوده، قابل برگشت است؛ 
که به این امر در اصطلاح استرداد مالياتی گفته می شود. به 
عبارت دیگر، نظام مالياتی به موازات تکاليف و وظایفی که بر 
عهده فعالان اقتصادی گذارده است، حقوقی را نيز برای آنان 
قائل شده که از آن ميان می توان به حق استرداد اشاره کرد. 
قابل ذکر است این ویژگی ماليات، یعنی بازپرداخت اعتبارات 
مازاد بر پرداختی، برای بسياری از ادارات مالياتی چالش 
برانگيز است و می تواند عملکرد این ماليات را تضعيف کند. 
این ویژگی برای سيستم هایی که در آنها ماليات بر ارزش 
افزوده به خوبی کار می کند، بسيار مهم است. تجربه کشورها، 
بخصوص کشورهای با درآمد کم نشان می دهد که دسترسی 
به استرداد ماليات بر ارزش افزوده محدود است. مدارک مورد 
نياز برای استرداد که ماليات دهندگان برای مطالبه باید داشته 
باشند، گاهی اوقات پيچيده و زیاد است به طوری که اغلب 
ماليات دهندگان را از استرداد منصرف می کند. از طرفی اگر 
قرار به پرداخت باشد، تأخيرخيلی زیادی به همراه دارد. این 
مشکلات نتيجه طراحی ماليات بر ارزش افزوده نيست، بلکه 
ناشی از چارچوب های قانونی و نهادی ناکافی و ظرفيت اداری 

ضعيف برای شناسایی تقلب در استرداد مالياتی است.
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 استرداد در قانون مالیات بر ارزش افزوده
استرداد ماليات یکی از حوزه های مشکل آفرین در اجرای 
بر ارزش افزوده است.  ماليات بخصوص در مبحث ماليات 
بازپرداخت  مورد  در  که  است  اصطلاحی  ماليات  استرداد 
ماليات به مؤدی بکار می رود. چنين بازپرداخت هایی در انواع 
ماليات ها )اعم از مستقيم و غيرمستقيم( صورت می گيرد. در 
مواردی از قانون ماليات های مستقيم به علل استرداد ماليات 

اشاره  شده که از جمله می توان به موارد زیر اشاره کرد:
 اشتباه مأمور مالياتی در انجام محاسبات، تعيين ماليات 

نادرست و پرداخت این ماليات توسط مؤدی؛
 اشتباه خود مؤدی در پرداخت ماليات؛

 اشتباه کارفرما در کسر ماليات تکليفی )در مواردی که 
دریافت کننده درآمد از ماليات معاف بوده و یا مشمول ماليات 

به نرخ نازل تری بوده است(
سازمان امور مالياتی مکلف است در تمامی موارد مالياتی 
که ماليات مازاد دریافت گردیده مابه التفاوت را به  منظور 

جلوگيری از تضييع حقوق مودی به وی مسترد نماید.
استرداد در ماليات بر ارزش افزوده با استرداد در سایر انواع 
ماليات ها به لحاظ فنی تفاوت دارد که به ماهيت این نوع 
ماليات مربوط می شود و عواملی چون اشتباهات تعمدی 
و غيرتعمدی کادر تشخيص و سایر عوامل در آن دخيل 
افزوده  ارزش  بر  ماليات  نظام  در  استرداد  نمی باشد. علت 
در تعریف این ماليات مستتر است. ماليات بر ارزش افزوده 
مالياتی است که به مصرف کننده نهایی تحميل می شود 
و مؤدیان مالياتی در سطوح مختلف توليد و توزیع در عمل 
از زنجيره پرداخت آن کنار می روند. تنها وظيفه این گروه از 
مؤدیان آن است که مانند مأموران وصول ماليات عمل کنند 
و تفاوت ماليات داده از ستانده را به سازمان امور مالياتی 
پرداخت کنند. این دست از مودیان اگر در هر دوره مالياتی 
اضافه پرداختی داشته باشند بدین معنی که به هر دليل 
ميزان ماليات های پرداختی بابت خرید طی دوره بيشتر از 
ماليات های وصولی در هنگام فروش کالا یا ارائه خدمات 
باشد، ماليات اضافه پرداخت شده به حساب ماليات دوره های 
بعد آنان منظور و در صورت تقاضا اضافه ماليات پرداخت شده، 
توسط سازمان امور مالياتی مسترد می گردد. استرداد عمدتاً 
در مورد صادرات صورت می پذیرد که مشمول نرخ صفر 
درصد )یا نرخ های کمتر از نرخ استاندارد( است. ماليات به 
نرخ صفر درصد به مفهوم معافيت توأم با اعتبار مالياتی است. 
به موجب ماده 13 قانون ماليات بر ارزش افزوده جمهوری 
اسلامی ایران، صادرات کالا و خدمت به خارج از کشور از 
ماليات موضوع  طریق مبادی خروجی و رسمی مشمول 
این قانون نمی باشد و ماليات های پرداخت شده بابت آنها 
با ارائه برگه خروجی صادره توسط گمرک )در مورد کالا( 
و اسناد و مدارک مثبته مستردد می گردد. بر اساس قانون 

ماليات بر ارزش افزوده، چنانچه سازمان امور مالياتی کشور 
استرداد ماليات بر ارزش افزوده را در مهلت قانونی سه ماه 
به انجام نرساند، مشمول خساراتی معادل 2 درصد در ماه 
نسبت به مبلغ مورد استرداد و مدت تأخير خواهد شد که 
بایستی توسط این سازمان به مؤدیان پرداخت گردد. به 
موجب قانون، استرداد مالياتی منوط به ثبت نام مؤدی در 
طرح ماليات بر ارزش افزوده است و مؤدیانی که مشمول 
این نوع ماليات می شوند اما نسبت به ثبت نام در طرح اقدام 
نکرده اند، استردادی به آنها صورت نخواهد گرفت. علاوه بر 
این، ماليات بر ارزش افزوده کالاهای مسافران تبعه کشورهای 
خارجی با ارائه اسناد و صورتحساب های خرید در صورتی 
که از تاریخ خرید آنها تا تاریخ خروج کشور بيشتر از دو ماه 

نگذشته باشد قابل استرداد خواهد بود.

 استرداد مالیات بر ارزش افزوده: رویکرد جهانی
رفتار مؤدیان به شدت بر عملکرد واقعی مکانيزم ماليات بر 
ارزش افزوده تأثير می گذارد. استرداد ماليات بر ارزش افزوده 
در برابر تقلب آسيب پذیر است و ممکن است بر درآمد دولت 
تأثير منفی بگذارد. بنابراین ادارات مالياتی در کشورهایی با 
سطوح بالای تقلب و همچنين مکانيزم های ضعيف کشف 
آن، اغلب تمایلی به پرداخت استردادها ندارند. برای کاهش 
این مشکل، برخی کشورها حقوق مؤدیان را محدود کرده و 
یا رویه های راستی آزمایی دست و پا گيری اجرا می کنند تا 
استرداد مالياتی به تأخير بيفتد. اگرچه وقوع چنين تقلب هایی 
مهم و چالش برانگيز است، ولی نباید مانع از عملکرد مؤثر 

مکانيزم استرداد ماليات بر ارزش افزوده شود.
مدیریت استرداد ماليات بر ارزش افزوده مستلزم یک رویکرد 
متعادل است که بازپرداخت مطالبات مشروع را تسهيل کند 
و از طرف دیگر اقدامات قوی ضد تقلب را در دستور کار قرار 
دهد. یک سيستم استرداد مالياتی کارآمد باید شامل موارد 

زیر باشد: 
 الزامات اداری و محدودیت های قانونی سخت گيرانه در 

مورد مطالبات استرداد وضع نکند.
 بررسی مطالبات بر اساس تجزیه و تحليل ریسک انجام 
بپذیرد، اما در عين حال از وقوع تقلب در استرداد محافظت 

کند. 
 باید منابع کامل باشد تا بتوان درآمدها و استردادها را به 
منظور شفافيت، تطبيق داد و در حساب های ملی ثبت کرد 
)برای این منظور لازم است اداراتی از جمله وزارت دارایی، 
اداره آمار، اداره مالياتی و ... برای مدیریت عمليات استرداد با 

یکدیگر همکاری داشته باشند(
عدم بازپرداخت اعتبارات مالياتی مازاد به فروشندگان، ماليات 
بر ارزش افزوده را به ماليات بر توليد تبدیل می کند و در روند 
سرمایه گذاری و توليد خدشه وارد می کند. بدون استرداد، 
ماليات بر ارزش افزوده در امتداد زنجيره توليد-توزیع جریان 

رفتار مؤدیان به 
شدت بر عملکرد 
واقعی مکانیزم 
مالیات بر ارزش 
افزوده تأثیر 
می گذارد. استرداد 
مالیات بر ارزش 
افزوده در برابر 
تقلب آسیب پذیر 
است و ممکن 
است بر درآمد 
دولت تأثیر منفی 
بگذارد.
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پيدا می کند، یا اینکه قيمت های مصرف کننده افزایش و یا 
سود کسب و کار کاهش می یابد. این مورد بستگی به این 
دارد که شرایط بازار چگونه است و چقدر می توانند ماليات بر 
ارزش افزوده دریافت نشده را به مشتریان خود منتقل کنند. 
در صورت عدم پرداخت به موقع استردادها ، کسب و کارها 
تحت تأثير قرار می گيرد ) حتی ممکن است به شکست 
کسب و کار منجر می شود( و هزینه های توليد افزایش و 
بازده سرمایه گذاری کاهش می یابد. بنابراین یک مکانيزم 
استرداد ماليات بر ارزش افزوده با عملکرد خوب، پيامدهای 
عميقی برای رقابت کلی، بهره وری و تشکيل سرمایه دارد. 
به طور برعکس، عملکرد ضعيف در حوزه مکانيزم استرداد 
مالياتی بر طراحی خود ماليات بر ارزش افزوده اثر منفی می 

گذارد و موجب تضعيف کارایی ماليات می شود.
استرداد مالياتی برای یک سيستم اثربخش ماليات بر ارزش 
افزوده، ضروری است. با این حال ميزان مطالبات استرداد 
مالياتی مشروع از کشوری به کشور دیگر متفاوت است و تا 
حد زیادی تابع طراحی ماليات بر ارزش افزوده و ظرفيت اداره 
مالياتی است. علاوه بر این تابعی از ميزان صادارات خالص به 
عنوان سهمی از توليد ناخالص داخلی نيز می باشد. شرایط 
متفاوتی باعث می شود که مؤدیان در موقعيت مطالبه گری 
برای استرداد مالياتی خود قرار بگيرند. بعضی از این شرایط 
ساختاری است مثل صادارات با نرخ صفر، و برخی دیگر 
از شرایط ناشی از انتخاب های طراحی ماليات است مثل 
معاملات داخلی با نرخ صفر یا استفاده از مکانيزم ماليات بر 

ارزش افزوده تکليفی.
متداول ترین شرایطی که منجر به مطالبه استرداد ماليات بر 

ارزش افزوده می شود به شرح زیر است:
 صادرات و دیگر معاملات با نرخ صفر

 سرمایه گذاری و انباشت موجودی یا برای کسب و کارهای 
جدیدی که هيچ ماليات بر ارزش افزوده محصولی را دریافت 

نکرده اند، یا برای کسب و کارهای موجود که هزینه های 
توسعه تجاری )ماليات بر نهاده ها( بيشتر از فروش فعلی 

)ماليات بر ارزش افزوده محصولات( می شود.
 وجود نرخ های ماليات بر ارزش افزوده کاهنده، که ممکن 
است شرایطی را ایجاد کند که نرخ های ماليات بر ارزش 
افزوده متفاوتی برای نهاده ها و محصولات اعمال شود و در 

نتيجه ماليات های دریافتی کمتر از پرداختی شود.
یک دسته جداگانه استرداد مالياتی برای کسانی است که 
خارج از سيستم ماليات بر ارزش افزوده هستند، که شامل 
استرداد برای مأموریت های دیپلماتيک، گردشگران خارجی 
و ... می باشد. از نظر مفهمومی چنين استردادهایی معادل 
نرخ صفر است که در آن خریدار حق دریافت کالا یا خدمت 
بدون ماليات بر ارزش افزوده را دارد، اما به جای دریافت 

چنين مزیتی، ملزم به درخواست استرداد است.
کشورها مکانيزم های متفاوتی برای استرداد ماليات بر ارزش 
افزوده دارند. سه رویکرد اصلی مطابق شکل )1( وجود دارد.

 سيستم بازپرداخت فوری )معمولاً در کشورهای اتحادیه 
اروپا، استراليا و کانادا اجرا می شود(، که در آن پرداخت کننده 
ماليات بر ارزش افزوده می تواند بدون تأخير، یعنی در پایان 

هر دوره حسابداری )معمولاً یک ماه( طلب کند.
 سيستم انتقال روبه جلوی محدود )مثلاً در آلبانی، آنگولا، 
ارمنستان، بلغارستان، و اسپانيا مورد استفاده قرار می گيرد(، 
که در آن پرداخت کننده ماليات بر ارزش افزوده می تواند 
فقط پس از یک دوره معين مطالبه ی استرداد داشته باشد. 
برای یک  را  پرداختی  مازاد  اعتبار  باید  پرداخت کنندگان 
دوره حداقلی )معمولاً بين 3 تا 12 ماه( انتقال دهند، که 
در طی آن این پرداخت های اضافی با ماليات بر ارزش افزوده 
محصولات دریافتی تسویه می شود و در صورت وجود اعتبار 

اضافی، در پایان دوره استرداد صورت می گيرد.
 رویکرد انتقال رو به جلوی نامحدود، که در آن پرداخت کننده 

استرداد مالیاتی 
برای یک سیستم 

اثربخش مالیات 
بر ارزش افزوده، 
ضروری است. با 
این حال میزان 

مطالبات استرداد 
مالیاتی مشروع از 
کشوری به کشور 

دیگر متفاوت 
است و تا حد 

زیادی تابع طراحی 
مالیات بر ارزش 

افزوده و ظرفیت 
اداره مالیاتی 

است. 
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ماليات بر ارزش افزوده حق درخواست استرداد را ندارد و باید 
اعتبار ماليات بر ارزش افزوده اضافی را با ماليات بر ارزش 
افزوده دریافتی بابت محصولات جبران کند، به جز چند 
مورد استثناء که معمولاً برای صادرکنندگان است )مانند 
اکثر کشورهای آمریکای لاتين، الجزایر، چين، ماداگاسکار و 
ویتنام(، و یا برای نهاده های خاصی اعمال می شود) به عنوان 
مثال، مخارج سرمایه گذاری و انباشت موجودی در ترکيه و 

.)2019 ,Ernst( )خرید کالاهای سرمایه ای در موریس
 توضيح شکل، رنگ سبز: استرداد فوری، رنگ آبی: انتقال 

روبه جلوی محدود، رنگ زرد: انتقال رو به جلوی نامحدود
سيستم استرداد فوری برتر از دو سيستم دیگر است. هر چند 

رویکرد دوم و سوم تضمين می کند که در نهایت اعتبارات 
ماليات بر ارزش افزوده اضافی بازیابی خواهد شد، اما از نظر 
ارزش زمانی پول و فشاری که بر جریان نقدی تجاری وارد 
می شود برای مؤدیان پر هزینه است. برای ماليات دهندگان 
دسته سوم که به طور نامحدود استرداد مالياتی را رو به جلو 
انتقال می دهند، شرایط بسيار پرهزینه تر و دشوارتر است. به 
عنوان مثال مؤدیان ترکيه ای فقط می توانند اعتبارات ماليات 
بر ارزش افزوده اضافی ناشی از سرمایه گذاری را مطالبه کنند 
و حق استرداد موارد دیگر را ندارند. در عمل تسویه اعتبارات 
مالياتی اضافی ممکن است چندین سال طول بکشد و بر 
برخی از موارد که مؤدیان ورشکسته می شوند و یا فعاليت 
خود را متوقف می کنند، نمی توانند هرگز استردادهای خود 

را مطالبه کنند.
پس از تأیيد مطالبات استرداد ماليات بر ارزش افزوده، مقادیر 

آن باید به صورت نقدی پرداخت شود، یعنی با استفاده از 
همان شيوه ای که مؤدیان برای پرداخت بدهی های مالياتی 
خود استفاده می کنند. متأسفانه در کشورهایی که دولت 
با کمبود نقدینگی مواجه است، گاهی اوقات برای استرداد 
ماليات بر ارزش افزوده به ابزارهای غيرنقدی متوسل می 
شوند. از جمله این ابزار، اوراق بهادار دولتی مانند گواهی های 
مالياتی است ) به عنوان مثال سنگال، فيليپين، اوروگوئه، 
باربادوس، بنين، بوليوی(، و یا اوراق قرضه دولتی است که 
عمدتاً برای تسویه اعتبارات استرداد نشده استفاده می شود 
) مثل اوکراین و موزامبيک(. گواهی های مالياتی عمدتاً برای 
تأمين بدهی های مالياتی آینده استفاده می شود و دست 

مؤدیان را باز می گذارد تا از استرداد ماليات بر ارزش افزوده 
برای جبران دیگر ماليات ها استفاده کنند. به دليل وضعيتی 
که اغلب در کشورهای در حال توسعه مشاهده می شود، 
یعنی شرایطی که گواهی های مالياتی غير قابل انتقال هستند 
یا بازار محدودی برای اوراق بهادار دولتی وجود دارد، پرداخت 
استردادها به صورت غير مستقيم بر وضعيت جریان نقدی 
مؤدیان تأثير منفی می گذارد. وقتی بازاری برای گواهی های 
مالياتی وجود دارد )به عنوان مثال در سنگال(، به علت این که 
مؤدیان مجبور به کاهش ارزش استرداد مالياتی خود هستند، 
این گواهی ها معمولاً با نرخ های تنزیل شده معامله می شوند. 
همچنين استفاده از گواهی های مالياتی ممکن است بازاری 

غير قانونی ایجاد کند که عامل فساد است.
به طور کلی دولت ها نباید استرداد ماليات بر ارزش افزوده را 
به عنوان مزایای مالياتی، مشوق ها یا مخارج بودجه ای تلقی 

  شکل 1: مکانیزم استرداد مالیاتی مطابق با قانون جاری، توسط کشورها، 2019

استرداد فوری انتقال رو به جلو محدود انتقال رو به جلو نا محدود
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کنند. بازپرداخت ماليات بر ارزش افزوده نشان دهنده این 
واقعيت است که ماليات دهنده مبلغ مازادی را در طول دوره 
مالياتی معين پرداخت کرده و کاملاً  حق دارد آن را استرداد 
کند. برای اطمينان از رعایت این اصل اساسی، سياستگذاران 
باید یک سيستم مدیریت استرداد ماليات بر ارزش افزوده 

قوی ایجاد کنند.

 از انحراف طراحی مالیات بر ارزش افزوده تا مشکلات 
استرداد

پيامدهای  است  ممکن  ضعيف  مالياتی  استرداد  مکانيزم 
سياست مالی زیادی داشته باشد )از تأثيرات نامطلوب بر 
طراحی ماليات بر ارزش افزوده گرفته تا چالش های مالی 
کلان(. از جمله این پيامدها شامل ارائه نادرست اندازه کسری 
مالی، انباشته شدن معوقات مخارج، مخارج احتياطی کمتر، 
و گاهی ایجاد شوک های مالی باشد. تأخيرها و یا اشتباهات 
نادرست در حساب استرداد مالياتی، درآمد مالياتی را افزایش 
داده و جمع آوری واقعی ماليات بر ارزش افزوده را بيش از حد 
تخمين می زنند؛ در حالی که حساب ها باید بر مبنای خالص 
درآمدی مالياتی )مجموع ناخالص منهای استرداد( محاسبه 
شود. مشکلات مشابهی هم در سيستم های انتقال روبه جلوی 
نامحدود ایجاد می شود که در آن همه یا برخی از مؤدیان 
اعتبارات  و فقط می توانند  ندارند  را  استرداد  حق مطالبه 
مالياتی اضافی را با ماليات بر ارزش افزوده محصولات آتی 
جبران کنند ) به عنوان مثال در کشورهای آمریکای لاتين، 

سنگال، سيرالئون و ترکيه(.
موجودی  استرداد،  مطالبات  پرداخت  در  تأخير  از طرفی 
معوقه دولت را افزایش می دهد و مدیریت بدهی را پيچيده 
می کند؛ به طوری که دولت ها ممکن است چاره ای جز 
انتشار مستقيم اوراق بهادار نداشته باشد )همان گونه که در 
اوکراین و موزامبيک انجام شد(. اما در یک سيستم مدیریت 
استرداد مالياتی که به خوبی کار می کند، مزایای ماليات بر 
مصرف نهایی بيشتر از چالش های استرداد اعتبارات اضافی 
ماليات بر ارزش افزوده است. متأسفانه بسياری از کشورها 
به دنبال راه حل هایی هستند که نياز به استرداد مالياتی را 
محدود کند و عملکرد صحيح ماليات بر ارزش افزوده را 
تضعيف کند. یکی از عوامل مهم در تصميم گيری برای دور 
زدن تعهدات استرداد مالياتی، فشار جامعه تجاری به ویژه 

سرمایه گذاران بزرگ برای استرداد سریع می باشد.
ضعف های قابل توجه و مداوم در مدیریت استرداد مالياتی، 
مقامات کشور را بيشتر به سمت تغيير طرح ماليات بر ارزش 
افزوده سوق می دهد تا پرداختن به علل ناکارآمدی مکانيزم 
استرداد. در نهایت محدود کردن تقاضا برای استرداد مالياتی 

به یک هدف اصلی تبدیل می شود.

 میزان سطوح بازپرداخت مالیات بر ارزش افزوده چه 

چیزی را نشان می دهد؟
تحت یک سيستم استاندارد ماليات بر ارزش افزوده تک 
نرخی، استرداد ماليات بر ارزش افزوده باید با ساختار اقتصاد 
مرتبط باشد، یعنی هر چه سهم صادرات و تشکيل سرمایه 
)سرمایه گذاری( در توليد ناخالص بيشتر باشد، سهم بيشتری 
از ماليات بر ارزش افزوده ناخالص قابل استرداد خواهد بود. 
هر چه سهم مصرف نهایی در توليد ناخالص داخلی بيشتر 
باشد، استرداد ماليات بر ارزش افزوده کمتر است. اما این 
روابط در عمل اثبات نمی شود، که نشان دهنده ناکارایی در 
سياست بازپرداخت و یا اجرای آن است. استرداد ماليات بر 
ارزش افزوده در کشورهایی که جهش سرمایه گذاری مربوط 
یا  تانزانيا(  و  موزامبيک  )مثل  منابع طبيعی  استخراج  به 
زیرساخت و ساخت و ساز )مثل چين و ترکيه( را تجربه 
می کنند، یا دارای سهم صادرات بالایی هستند )مثل تایلند( 
کم یا متوسط است. در کشورهای دیگر )کانادا، جمهوری 
دموکرات کنگو و زامبيا( سطوح استرداد ماليات بر ارزش 

افزوده نسبتاً بالا است. 
به طور کلی ميزان استرداد ماليات بر ارزش افزوده در یک 
کشور )برحسب درصدي از وصولي هاي ناخالص ماليات بر 

ارزش افزوده( تحت تأثير چند عامل است که عبارتند از:
 ماهيت اقتصاد )مواردي مانند ميزان اعتبارات مازاد ماليات 
بر ارزش افزوده حاصل از سرمایه گذاري، ميزان ارزش افزوده 
صنایع صادراتي و سهم فروش هاي مشمول ماليات یا مشمول 

نرخ صفر از کل اقتصاد(
 طراحي سيستم ماليات بر ارزش افزوده بویژه ميزان موارد 

مشمول نرخ صفر و نيز کالاهاي مشمول نرخ هاي چندگانه
 رفتار تمکين مؤدي و ميزان تقلب در ماليات بر ارزش افزوده

 فرهنگ و نظام مالياتي )مثلاً سطح فساد، ظرفيت کشف 
و پيگيري تقلبّ در ماليات بر ارزش افزوده و تعهد و التزام به 
خدمت رساني به مؤدي در راستاي رعایت ضرب الأجل هاي 

قانوني پرداخت.
در صورت یکسان بودن موارد فوق در ميان چند کشور، 
افزوده در کشورهاي  بر ارزش  ميزان استردادهاي ماليات 
برخوردار از اقتصاد باز که سيستم مالياتي شان مبتني بر خود 
اظهاري است و حقوق مؤدیان و کاهش هزینه هاي آنان از 
اهميت برخوردار است، بالاتر خواهد بود. عکس این قضيه 
هم صادق است، به عبارت دیگر، استرداد در کشورهایي که 
سياست هاي خاصي ) از جمله عرضه کالاهاي مشمول نرخ 
صفر به صادرکنندگان، تعویق پرداخت دیون ماليات بر ارزش 
افزوده مربوط به تجهيزات سرمایه اي وارداتي، رد در خواست 
استرداد در شرایط کمبود نقدینگي دولت و غيره( را اعمال 

.)2007 ,Bird & Gendron( مي کنند، پایين است
 ،)2005 ,Harrison & Krelove( مطابق با یافته های
همبستگی قوی تری بين ميزان استرداد مالياتی و سطح 
درآمد یک کشور وجود دارد. همان طور که شکل 2 نشان 

تحت یک سیستم 
استاندارد مالیات 

بر ارزش افزوده 
تک نرخی، 

استرداد مالیات 
بر ارزش افزوده 

باید با ساختار 
اقتصاد مرتبط 

باشد، یعنی هر 
چه سهم صادرات 
و تشکیل سرمایه 
)سرمایه گذاری( 
در تولید ناخالص 

بیشتر باشد، سهم 
بیشتری از مالیات 

بر ارزش افزوده 
ناخالص قابل 

استرداد خواهد 
بود.
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می دهد، در سال 2015 در کشورهای با درآمد بالا استرداد 
ماليات بر ارزش افزوده پرداخت شده معادل 30 درصد از 
ماليات بر ارزش افزوده ناخالص بوده، در حالی که این نسبت 
در کشورهای با درآمد پایين و درآمد متوسط روبه پایين تنها 
11 درصد بوده است. در چندین اقتصاد پيشرفته با بازارهای 
نوظهور که در دسته درآمد بالا قرار گرفته اند )به عنوان 
مثال استراليا، کانادا، دانمارک، کره، نروژ، جمهوری اسلواکی، 
آفریقای جنوبی(، استرداد مالياتی از 50 درصد ماليات بر 
ارزش افزوده ناخالص فراتر رفته است. کشورهایی که سهم 
استرداد کمتر از 11 درصد است بيشتر در آفریقا و آمریکای 
لاتين بوده اند )به عنوان مثال کامرون، کلمبيا، السالوادور، 
و   سنگال  پاراگوئه،  ماداگاسکار،  گواتمالا،  اکوادور،  اتيوپی، 

اوگاندا(. 
توضيحات محتمل زیادی برای چنين نتایجی وجود دارد، از 
جمله ميزان استفاده از نرخ صفر داخلی، نرخ های کاهش 
یا طرح های جبران خسارت  ماليات، هزینه های معکوس 
دولت محلی. با این حال ، حتی با کنترل تفاوت ها در ساختار 
با  نشان می دهد که کشورهای کم درآمد  نتایج  نرخ ها، 
چالش های بيشتری در مدیریت بازپرداخت ماليات بر ارزش 

افزوده روبرو هستند.
 LIC: کشورهای کم درآمد. LMIC: کشورهای با درآمد 
متوسط روبه پایين. UMIC: کشورهای با درآمد متوسط 

روبه بالا و HIC: کشورهای با درآمد بالا را نشان  می دهد.
یک مکانيزم استرداد ماليات بر ارزش افزوده که به خوبی 

  شکل 2 : استردادها به عنوان درصدی از مالیات بر ارزش افزوده ناخالص، 2015

  شکل 3: اعتبارات مالیات بر ارزش افزوده، 2012

کشورهای با درآمد 
متوسط رو به پایین

کشورهای کم 
درآمد

کشورهای با درآمد 
متوسط رو به بالا

کشورهای با 
درآمد بالا

میزان موجودی اعتبارات
سهم اعتبارات بازپرداخت شده
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کار می کند، نباید باعث انباشت اعتبارات ماليات بر ارزش 
افزوده شود. اعتبارات مازاد ماليات بر ارزش افزوده باید در 
سریع ترین زمان ممکن پرداخت شود. کشورهای با درآمد 
بالا در این زمينه بسيار بهتر عمل می کنند. همان طور که در 
شکل3 نشان می دهد، کشورهای با درآمد بالا )در نمونه ای که 
صندوق بين المللی پول انتخاب کرده است(، به طور متوسط 
حدود 80 درصد از اعتبارات مازاد را استرداد کرده اند، این 
درحالی است که دسته های دیگر درآمدی این نسبت زیر 20 
درصد باقی مانده است. این نسبت با کل موجودی اعتبارات 
مازاد مالياتی )مستطيل آبی رنگ در شکل( رابطه معکوس 
دارد. به طور ميانگين، موجودی اعتبار اضافی ماليات بر ارزش 
افزوده در کشورهای با درآمد بالا نسبتاً پایين است )0,5 
درصد از توليد ناخالص داخلی در سال 2012(. در حالی 
که این مقدار برای کشورهای با درآمد متوسط روبه پایين و 
متوسط روبه بالا به ترتيب عبارت است از 1/7 و 2/5 درصد.

 :LMIC .درآمد توضيحات شکل، LIC: کشورهای کم 
کشورهای با درآمد متوسط روبه پایين. UMIC: کشورهای 
با درآمد متوسط روبه بالا. HIC: کشورهای با درآمد بالا، 

مستطيل آبی رنگ: ميزان موجودی اعتبارات، نقاط قرمز: 
مستطيل آبی: مطالبات معوقی که هنوز پردازش نشده اند. 
مستطيل نارنجی: مطالبات معوق پردازش شده که هنوز 

پرداخت نشده اند.

 سهم اعتبارات بازپرداخت شده
انباشت اعتبار ماليات بر ارزش افزوده در کشورهای با درآمد 
بالا معمولاً از سيستم انتقال رو به جلو نشأت می گيرد، 
یعنی وقتی که مؤدیان اعتبارات را )معمولاً برای 6 تا 12 
ماه( قبل از مطالبه آنها، جمع می کنند. در کشورهای با 
درآمد متوسط و پایين، انباشت اعتبارات ناشی از برنامه های 
انتقال رو به جلو و ناکارایی در مدیریت استردادهای مالياتی 

است. شکل 4 نشان می دهد که زیاد بودن مطالبات معوق 
مربوط به تأخير در رسيدگی به مطالبه است )به عنوان مثال 
گواتمالا، کنيا، تانزانيا و زامبيا(. در حالی که در کشورهایی 
مثل بورکينافاسو و کامرون چالش مهم تر، محدودیت های 
پرداخت است. در کشوری مثل اردن نيز هر دو چالش وجود 
دارد. چنين چالش هایی را می توان در کشورهایی با سطوح 

درآمدی متفاوت مشاهده کرد.

 مروری بر تجربه عملیاتی بعضی از کشورها 
بسياري از صاحب نظران با مراجعه به آمار استرداد ماليات بر 
ارزش افزوده در کشورهاي مختلف به موارد تقلبّ در تنظيم 
درخواست اعتبار مالياتي اشاره کرده اند. نگراني این منتقدان 
از آنجا ناشي مي شود که حتي نظام هاي مالياتي توسعه یافته 
نيز از عوارض جدي این معضل در امان نبوده اند. در زیر به 
تجارب عملي چند کشور منتخب در زمينة استرداد ماليات 

بر ارزش افزوده اشاره مي شود.

پاکستان 
ماليات بر ارزش افزوده اساساً بر مبناي ارزش افزودة ایجاد 
شده در یک مرحله از فرآیند توليد و توزیع کالا و خدمات 
تعيين مي شود و در این کشور صادرات نيز بر مبناي اصل 
مقصد مشمول نرخ صفر است. به این ترتيب، اصولاً نياز 
به مستندسازي معاملات صورت گرفته در سراسر زنجيرة 
که  پاکستان  کشور  در  است.  مشهود  صادرات  در  عرضه 
صنعت نساجي قسمت اعظم کالاهاي صادراتي را توليد می 
کند، توليد و فرآوري کالاهاي واسطه اي عمدتاً بدون تهيه و 
نگهداري مستندات و مدارک انجام مي پذیرد. خلاء حاصل 
از این امر از طریق فاکتورسازي تقلّبي با هدف مخفي نمودن 
کالاهاي عرضه شده در داخل کشور پر مي شود که خود 
افزایش تعداد درخواست هاي استرداد )غيرواقعي( را در پي 

 شکل 4: تفکیک مطالبات استرداد مالیات بر ارزش افزوده معوق
مطالبات معوقی که هنوز پرداخت نشده اند مطالبات معوق پردازش شده که هنوز پرداخت نشده اند
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 در بریتانیا، 
میزان استرداد 
مالیات بر ارزش 
افزوده معمولاً 
بیش از 40 درصد 
از وصولي هاي 
ناخالص این مالیات 
 Harrison( است
 ,& Krelove
.)2005

خواهد داشت. بنابراین، موضوع بازپرداخت در بخش نساجي 
پاکستان ابعاد حيرت آور و مسئله سازي را براي مدیریت 
است  نموده  ایجاد  این کشور  در  افزوده  ارزش  بر  ماليات 

.)2002 ,Shahid(

 راهکار مقابله با مشکل
از طریق خودکارسازي بيشتر ادارة ماليات بر ارزش افزوده از 
طریق نرم افزار )ماینر نظام مند(، با مشکل بازپرداخت برخورد 
مي شود. کلية درخواست هاي بازپرداخت صادرکنندگان بر 
اساس اطلاعات خرید و فروش )از جمله اطلاعات واردات( 
و از طریق بررسي صحت و سقم موارد خرید نهاده )اطلاعات 
دقيق  بررسي  مورد  رایانه اي  به صورت  و صادرات(  واردات 
قرار مي گيرد. نتایج چنين بررسي هایي جهت نهایي کردن 
درخواست هاي استرداد به ادارات ماليات بر فروش داخلي 
پاکستان ارسال مي شود. در نتيجه، از حجم استرداد ماليات 
بر ارزش افزودة دولت کاسته مي شود. ضمناً در پرداخت 
مبالغ استرداد تسریع مي شود )این مدت از 60 روز به 30 
روز کاهش مي یابد(. هم اکنون در پاکستان جهت بهبود 
بيشتر سيستم بازپرداخت ماليات بر ارزش افزوده، سازوکاري 
براي مقایسه تک به تک هر یک از فاکتورهاي ماليات نهاده 
که در درخواست هاي استرداد قيد مي شود معرفي شده است 
که مشابه الگوي پياده شده در کشور کرة جنوبي است. از 
ژوئيه 2005 به بعد، هر شخص ثبت شده در سيستم ملزم 
به ارائة جمع خلاصه اي از فاکتورهایش به همراه اظهارنامه 
ماهانه ماليات بر ارزش افزوده است و این اطلاعات باید براي 
بررسي دقت و اصالت درخواست هاي استرداد در خارج از 

کشور مورد استفاده قرار گيرد. دولت پيشتر طرح بخشودگي 
ماليات و عوارض صادرات را معرفي نمود که به موجب آن 
مؤدیان مجاز به خرید نهاده هاي معاف از ماليات هستند که 
در کالاهاي صادراتي استفاده شده و از بازار داخلي یا خارجي 
تهيه می شوند. طرح دیگري نيز اخيراً براي عرضه معاف از 
عوارض کالاها و خدمات نهاده هاي مورد استفاده در توليد 
کالاهاي صادراتي طراحي شده است که از الگوي ماليات بر 
ارزش افزوده کره اقتباس شده و جهت تطبيق با رویه هاي 

داخلي بومي سازي شده است.
این طرح ابتدا براي صادرکنندگان صنعتي در بخش نساجي 
نيز تحت  را  اعمال خواهد شد هرچند که بخش فروش 
پوشش قرار مي دهد و عرضه کنندگان مرحلة دوم کالاهاي 
عرضه شده را نيز )در بخش هاي ثبت شده( در بر مي گيرد. 
جمله  از  صادراتي  بخش هاي  سایر  به  طرح  این  سپس، 
بخش هاي صنعت نساجي تعميم مي یابد. همچنين از طریق 
زیرساخت هاي فناوري اطلاعات موجود این طرح مورد پایش 

قرار خواهد گرفت.

 بریتانیا
 در این کشور، ميزان استرداد ماليات بر ارزش افزوده معمولاً 
بيش از 40 درصد از وصولي هاي ناخالص این ماليات است 
)Harrison & Krelove, 2005(. کشورهاي جهان بـه 
جهـت ميـزان اسـتفاده  از الگوهـاي مدیریت مبتني بر ریسک 
در موضوع استرداد بـر روي طيـف خاصـي قـرار مـي گيرنـد. 
بریتانيـا از جملـه کشورهایي است که از فرآیندهاي بسيار 
پيشرفته براي تحليل ریسک درخواست هاي استرداد بهره 

برآورد )میلیارد پوند(حوزه زیان درآمدی

عدم تمكین مؤديان در پرداخت به موقع مبلغ درست مالیات بر ارزش افزوده؛ وجود اشتباهات فاحش يا كم گويي 
2/5 تا 4عامدانه در بخشي از فروش ها؛ بالا بردن نادرست ارزش خريدها براي كاهش ديون مالیات بر ارزش افزوده.

تقلّب تجار دروغین مالیات بر ارزش افزوده به طوري كه اين افراد در نظام مالیاتی ثبت نام نموده يا كالاهـاي 
معاف از مالیات بر ارزش افزوده را از كشورهاي عضو اتحاديه اروپا خريداري مي كنند و آنها را به قیمت هـاي كلي 

مي فروشند و بدون پرداخت مالیات بر ارزش افزوده متعلقه به مرجع مالیاتي ناپديد مي شوند.
1/77 تا 2/75

تجار از ثبت نام در نظام مالیاتی قصور مي ورزند در حالي كه گـردش مـالي آنهـا از آسـتانه ثبت نام بیشتر 
مي شود. قصور برخي از اين افـراد ممكـن اسـت بـدلیل انجـام عملیـات در اقتصاد غیررسمي و يا عدم آگاهي از 

شرط ثبت نام باشد.
0/4 تا 0/5

اجتناب از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده كه به ادعاي بنگاه ها قانوني است اما بـا آنهـا از سـوي سیسـتم مالیاتي 
2/5 تا 3بريتانیا مقابله مي شود.

7/17 تا 10/25جمع كل
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در اکثر کشورهاي 
جهان، مراجع 

مالیاتي ملزمند که 
عملیات استرداد 

را در مدت زمـان 
قـانوني معینـي 
انجام دهند. این 

زمان از 24 ساعت 
)در پرو( تا90 روز 

)در فرانسه( متغیر 
است. معمولاً 

مدت استرداد 
حدود یک ماه 
است )کرلاو و 

هاریسون2005 (. 

مي گيرد و از این رو، در منتهي اليه این طيف قرار مي گيرد. 
تحليل ریسـک مسـتلزم جمـع آوري اطلاعـات و ضـد 
اطلاعات از منابع فراوان است و از طریق کاربرد نرم افزارهـاي 
رایانـه اي و روش هاي آمـاري و شناسـایي معاملات مشکوک 
جهت موشکافي بيشتر صورت مي گيرد. در بریتانيا دولت 
نسبت به دیرکرد مبلغ استرداد تا حد آستانة خاصي ملزم 
به پرداخت غرامت است و درخواست هاي استرداد بصورت 

متمرکز و یک جـا مـورد پردازش رایانه اي قرارمي گيرد.
آتي  دوره هاي  به  اعتبارات  اجباري  انتقال  انگلستان  در   
برآورد  زمينه  در  بریتانيا  مالياتي  مراجـع  نـدارد.  وجود 
ماليات بر ارزش افزودة از دست رفته به پيشرفت هایي نایل 
آمده اند. استفاده از روش فاکتورنویسي، زمينه هاي دیگري 
را براي تقلّب ایجاد مي کندکه تقاضـاي اسـترداد ماليات با 
نيز فروش صورتحسـاب  و  ارائه صورتحساب هاي تکراري 
بـه افـرادي کـه قصـد کلاهبـرداري از سازمان ماليات بر 
ارزش افزوده را دارند، نمونه هاي معمول آن اسـت.  در جـدول 
حوزه زیان درآمدی بـرآوردي از زیان هـاي درآمدي ماليات 
بر ارزش افزوده ناشي از تخلف در تقاضاي استرداد در کشور 

بریتانيا  است.

 راهکارهای مقابله با مشکل :
 اصلاح قوانين در راستاي معرفي شرایط پذیرش فاکتورهاي 

ارائه شده از سوي مؤدي
 استفاده از روش هاي پيشرفته براي شناسایي فاکتورهاي 

جعلي
 اصلاح مفرهاي قانوني

 معرفي راهبردهایي براي مقابله با اقتصاد غيررسمي.

  بلغارستان 
بــر اســاس آمــار کــارکرد وزارت دارایــي بلغارســتان، 
مبالغ  ،جمــع   2002 ســال  ماه هــاي  از  برخــي  در 
استرداد ماليـاتي حتـي از مجمـوع مالياتهـاي اظهـار شـده 
نيـز بيشـتر بـوده اسـت. ایـن موضـوع، مقامـات ماليـاتي 
بلغارسـتان را بـه ایجـاد سـاز و کارهـاي بازدارنـده ترغيـب 

کـرد کـه در زیـر بـه آن اشاره مي شود. 

 راهکار مقابله با مشکل:
طرح استفاده اجباري از »حساب بانکي ارزش افزوده« از اول 
ماه اوت 2003 اجرا شد. در این طرح، کل معاملاتي که 
ماليات بر ارزش افزوده آنها از هزار لوا ) واحد پول بلغارستان( 
بيشتر شود، باید الزاماً به ثبت برسند و ماليات متعلقه همزمان 
و به صورت پيش پرداخت در حساب ماليات بر ارزش افزود 
واریز شود. اجراي این طرح بسيار مؤثر واقع شد به طوري 
که آمار پنج ماهه نخست سال 2003 )نخستين سال اجراي 
طرح( پنجاه درصد کاهش در ميزان تقلب مالياتي و 15 

درصد رشد در وصول ماليات را نشان داده است.
 فرانسه

 در اکثر کشورهاي جهان، مراجع مالياتي ملزمند که عمليات 
استرداد را در مدت زمـان قـانوني معينـي انجام دهند. این 
زمان از 24 ساعت )در پرو( تا90 روز )در فرانسه( متغير 
است. معمولاً مدت استرداد حدود یک ماه است )کرلاو و 
هاریسون2005 (. در فرانسه انتقال اعتبارات مازاد ماليات 
بر ارزش افـزوده بـه دوره هاي بعد براي غيرصادرکنندگان 
متداول است و استرداد ایـن اعتبـارات در مـوارد اسـتثنایي 
بـه ایـن اشخاص صورت مي گيرد. مبالغ استردادي که از 

آستانه معيني کمتر باشد مورد رسيدگي قرار نمي گيرند.

 راهکار مقابله با مشکل:
 در این کشور در مورد صادرکنندگان از ابتداي اجراي ماليات 
بر ارزش افزوده طرح خاصي اجـرا شـده است که امکان 
خرید نهاده هاي نرخ صفر را براي صادر کنندگان فراهم 
مي کند. ایـن طـرح همزمـان بـا گسترش پایه و ساز و کار 
اعتبار این نوع ماليات توسعه بيشـتري یافـت و در دهـه 
1980 بـه مسـتعمرات سابق فرانسه )شامل الجزایر، ساحل 
عاج، مراکش، تونس، سنگال( و در دهه 1990 به کشورهاي 
آذربایجان(  و  آلباني  جنوبي،  کرة  چون   ( گذار  حال  در 
تسري یافت. طـرح مـذکور سـازمان ماليـاتي را در معـرض 
پيچيدگي ها و ریسک هاي درآمدي قرار داد. از جمله معایـب 
ایـن طـرح آن اسـت کـه زنجيـره اعتبـارات ماليات بر ارزش 
افزوده را دچار گسستگي مي کند. عرضه کالاهاي نرخ صفر 
به صادرکنندگان، مشـکل کنتـرل مطالبـات استرداد را از 
تعداد کم و شناخته شدة صادرکنندگان به گروه بزرگ و 
کمتر شناخته شـده عرضـه کننـدگان کالاها انتقال می دهد.

 کرة جنوبي 
ماهيت تقلب و فرار مالياتي در همه کشورها یکي است 
در حالي که روش هاي مقابلـه بـا آنهـا متفـاوت است. در 
کشور کرة جنوبي و چند کشور دیگر )چـين، بلغارسـتان 
و آذربایجـان( مراجـع ماليـاتي درصـدد تأثيرگذاري و یا 
کنترل رفتار مؤدیان مالياتي از طریق سيستم ها و مقررات 
سختگيرانه هستند. این مقررات براي کليه مؤدیان ماليات 
بر ارزش افزوده با سابقه خوب یا بد تمکين، بطور یکسان 
اعمال مي شود. مراجع ماليـاتي ایـن کشورها تمایلي براي 
به کارگيري رویکردهاي مدیریت ریسک براي رسـيدگي بـه 
اسـتردادهاي ماليات بر ارزش افزوده ندارند و معتقدند در 
جایي که فرهنگ پرداخت ماليات وجود نـدارد یـا ضـعيف 
اسـت، ایـن روش کارسـاز نيست. لذا در این کشورها از 
روش هایي استفاده مي شود که به موجب آنها بـر مـؤدي 
و معـاملاتش کنتـرل شدید صورت مي گيرد. برخلاف کرة 
جنوبي و چند کشور ذکر شده، کشورهایي چون مجارستان، 
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نيوزیلند و انگلستان از روش هاي مبتني بر اصول مدیریت 
با مشکل روش  استفاده مي کنند. راهکار مقابله  ریسک 
کنتــرل مطالبــات اســترداد در کــره جنــوبي،کنترل 
وســيع و متقابــل فاکتورهــاي خریــد و فروش از طریق 
رایانه است که از اواخـر دهـه 1970 آغـاز شـد. روش کـار 
بـه ایـن ترتيـب اسـت کـه مؤدیان خلاصه اي از اطلاعـات 
فاکتورهـاي خریـد و فـروش خـود را بـه همـراه اظهارنامـه 
بـه مرجـع مالياتي ارائه مي کننـد و حسابرسـان ماليـاتي 
متعاقبـاً از طریـق مقابلـة فاکتورهـاي خریـد خریـداران 
ابــرازي  اطلاعــات  فروشــندگان،  فــروش  اســناد  بـا 

مؤدیــان را کنتــرل مــي کننــد. 
پـــس از کـــره جنـــوبي، کشـورهاي چيـن، اندونـزي، 
بلغارستان، آذربایجـان و آلبـاني نيـز بـه ایـن کـار مبـادرت 
ورزیدنــد. در ایـن روش، مؤدیان رونوشـت و یـا فهرسـتي 
از فاکتورهـا را به همـراه اظهارنامـة ماليات بر ارزش افزوده 
ارائــه مـي کننــد کــه جزیيـات آن وارد پایـگاه داده هاي 
مرکــزي مـي شــود. از معایـب ایـن طـرح آن اسـت کـه 
کپـي بـرداري از اطلاعـات فاکتورهـاي کاغـذي ارائـه شـده 
توسـط خریـداران و فروشـندگان بـراي سـازمان ماليـاتي 
کار دشـواري است و بــراي مؤدیــان از هزینــه تمکــين 
بـالایي برخـوردار اسـت و بـا خـود، عـدم تطـابق هاي بي 
شـمار و صـرف منابـع اجرایـي قابـل توجهـي را بـه همراه 

دارد.

 ویتنام 
در کشـور ویتنـام نيـز مـوارد مختلـف تقلـّب در اسـترداد 
ماليـات موجـب واکنـش دسـتگاه مالياتـي شـده اسـت. 
مطالعـات اداره کل ماليـات ویتنام در مورد 3 هزار شـرکت 
نشـان داد کـه نزدیـک بـه نيمـي از آنهـا در سـال 2002 
مقـررات اسـترداد ماليـات بـر ارزش افـزوده را نقـض کرده 
بودنـد. در سـال 2001 نيـز در حدود 40 ميليـارد دونگ از 
493 شـرکت مدعـي اعتبـار مالياتـي، باز پس گرفته شـد. 
این آمار نشـان دهنـدة 38 درصد تقاضاي اسـترداد جعلي 
بوده اسـت. فقط در ماه مه 2001 بيش از صد مورد تخطي 
از قوانين اسـترداد مالياتي در ویتنام کشـف شد که مبلغي 
معادل 300 ميليارد دونگ ویتنام را شـامل مي شـد. پدیده 
نامطلوب فروش صورت حسـاب نيز در ویتنام مسـئله ساز 
بوده اسـت. این کار را بيشـتر شـرکتهایي انجـام مي دهند 
کـه در آسـياي جنـوب شـرقي بـه »شـرکت هاي حبابي« 
معروفنـد و در اروپـا از آنان بعنوان »بازرگانـان مفقودالاثر« 
یـاد مي شـود. بر اسـاس گـزارش اداره کل ماليـات ویتنام، 
فقط 2000 شـرکت از مجموع 6100 شـرکت ثبت شـده 
در شـهر هانـوي موجودند و مابقي وجود خارجـي ندارند و 
اکنون در ناحيه دیگري از این کشـور 200 شـرکت تجاري 

ثبت شـده اسـت کـه در واقع وجـود خارجـي ندارند.

 راهکار مقابله با مشکل: 
دولت ویتنام در واکنش به این موضوع مقرراتي وضع کرد که 
به موجب آن صادرکنندگان ملزم به انجام معاملات از طریق 
نظام بانکي شده اند. مؤدیاني که عمليات ثبت حسابداري 
کمتري داشته باشند و یا معاملات خود را از طریق نظام 
بانکي انجام نداده باشند، پيش از استرداد ماليات توسط ادارة 

ماليات حسابرسي خواهند شد.

  فیلیپین
 بر اساس نتایج یک مطالعه تجربي بين 8 تا 13 درصد از 
شرکت هایي که در گروه مودیان مالياتي بزرگ قرار دارند، 
ادعاي اعتبار مالياتي داشته اند و بسياري از آنها چند سال 
متوالي جمع ماليات هاي ورودي خود را بيشتر از ماليات هاي 
خروجي گزارش داده اند. این موضوع موجب بدگماني مأموران 
مالياتي در تقلب این شرکت ها شد زیرا چنين وضعيتي فقط 
در شرکت هاي تازه تأسيس مصداق دارد. در این شرکت ها، 
حجم سرمایه گذاري به دليل خرید ماشين آلات، تجهيزات 
ثبت  شرکت  سرمایه  حساب  در  که  دارایي هایي  سایر  و 
مي شوند، افزایش مي یابد و در نهایت ميزان ماليات داده از 
ستانده پيشي مي گيرد. اما این شرایط در همان چند سال 
اول فعاليت شرکت تعدیل خواهد شد زیرا در غير این صورت 
ادامه فعاليت شرکت توجيه اقتصادي ندارد. احتمال تقلب در 
ادعاي اعتبار مالياتي و تقاضاي استرداد ماليات بطور مستقيم 
با تغيير صورت حساب هاي خرید و فروش امکان پذیر است. 

 راهکار مقابله با مشکل :
 امروزه فناوري فراگير رایانه و امکانات نرم افزاري گسترده ای 
مانند اسکنرهاي پيشرفته، چاپگرهاي رنگي و دوربين هاي 
دیجيتال امکان جعل هر نوع فاکتور یا صورت حسابي را 
به سهولت فراهم مي آورند. لذا بعضي از کارشناسان مالياتي 
معتقدند که حتي رایانه اي شدن فرایندهاي اجرایي نيز نمي 
تواند راه گشاي معضل ادعاي کذب اعتبار مالياتي باشد و 
تنها روش مطمئن، تأیيد فيزیکي و مستقيم صورت حساب ها 
است که به دليل حجم ميليوني فاکتورهاي ارائه شده شيوه 
معقولي نيست. موضوع دیگري که در بحث استرداد مالياتي 
باید مورد توجه قرار گيرد، ضرورت تصریح دقيق شرایط 

پذیرش صورت حساب هاي مالي در قانون است. 
بسياري از تقاضاهاي استرداد ماليات مؤدیان به دليل ارائه 
نسخه رونوشت فاکتورهاي اصلي یا درج نکردن کد ملي 
مالياتي  مأموران  توسط  آنها  روي  خریدار  نام  و  مالياتي 
پذیرفته نمي شوند و بعضي از این موارد منتهي به طرح 
دعاوي حقوقي بر ضد سازمان مالياتي مي شوند. این مشکل 
در حقيقت از آنجا ناشي مي شود که در قانون ماليات بر ارزش 
افزوده این کشور قيد نشده است که فرضاً بدون درج کد 
مالياتي و مشخصات سجلي خریدار، صورت حساب مربوط از 

در کشور ویتنام 
نیز موارد مختلف 
تقلّب در استرداد 
مالیات موجب 
واکنش دستگاه 
مالیاتي شده 
است. مطالعات 
اداره کل مالیات 
ویتنام در مورد 3 
هزار شرکت نشان 
داد که نزدیک به 
نیمي از آنها در 
سال 2002 مقررات 
استرداد مالیات 
بر ارزش افزوده را 
نقض کرده بودند. 
در سال 2001 
نیز در حدود 40 
میلیارد دونگ 
از 493 شرکت 
مدعي اعتبار 
مالیاتي، باز پس 
گرفته شد. این 
آمار نشان دهندة 
38 درصد تقاضاي 
استرداد جعلي 
بوده است.
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اداره امور 
مالیاتی سوابق 
تعداد و ارزش 

مطالبات استرداد 
مالیاتی، مطالبات 

تأیید شده و 
مبالغ پرداختی 

به مؤدیان را 
نگهداری می کند. 

این اداره همچنین 
مطالبات پرداخت 

شده، سود 
پرداختی برای 

استردادهای 
تأخیری، مطالبات 

رد یا تعدیل مجدد 
و مطالبات معوق را 

مستند می کند.

ارزش مميزي ساقط است. موضوع این است که ثبت نکردن 
کد ملي مالياتي یا نام خریدار روي فاکتور خرید ممکن است 
اقدامي براي فرار از پرداخت ماليات بر درآمد مشاغل باشد که 

لازم است دستگاه مالياتي به آن رسيدگي کند.

 چارچوب مدیریت استرداد مالیات بر ارزش افزوده
در این قسمت چارچوبی برای مدیریت و پرداخت استردادهای 
مالياتی ارائه می شود. همچنين شيوه های مختلف و پيامدهای 
آنها شناسایی می شود و مجموعه ای از شيوه های خوب بين 
المللی برای مدیریت استرداد در چندین حوزه از جمله اداره 
ماليات، بودحه حسابداری، بدهی، آمارهای مالی و مدیریت 

Muyangwa, Alonso-( خزانه داری بررسی می شود
.)Albarran, & Koukpaizan

قدم های مهم این چارچوب عبارتند از :

 اداره مالیاتی
چارچوب نشان داده شده در شکل 5 و 6 باید با برنامه ریزی 
دقيق، هماهنگ و مطابق با استراتژی های ماليات بر ارزش 
افزوده و مبارزه با تقلب هدایت شود )شکل شماره 5 به 

صورت خلاصه و شکل شماره 6 به صورت مبسوط(
 اگر اظهارنامه مؤدیان ماليات بر ارزش افزوده دارای بدهی 
منفی خالص باشد، آنها مستحق بازپرداخت هستند. بنابراین 
اظهارنامه مالياتی باید به عنوان مطالبه استرداد نيز تلقی شود.

 به عنوان بخشی از یک استراتژی گسترده تر تسليم ماليات 
بر ارزش افزوده و مبارزه با تقلب، اداره ماليات با استفاده از 
مدل های ریسک خودکار و قوانين مرتبط و همچنين تطبيق 

صورت حساب های الکترونيکی)فاکتورهای الکترونيکی( و 
داده های شخص ثالث، مطالبه را در زمان واقعی بررسی 

می کند.
اداره امور مالياتی اجازه می دهد مطالبات کم خطر با   
پرداخت نقدی جبران شوند و یا با سایر بدهی های مالياتی 

در یک بازه زمانی مشخص تسویه شود.
 مطالبات با ریسک متوسط و ریسک بالا، مطابق با برنامه 
زمانی مشخص،  بازه  در  ملی  راستی آزمایی  و  حسابرسی 
فرآیندهای  سایر  یا  حسابرسی  فرآیندهای  مشمول 
تأیيد مطالبه ممکن  یا  راستی آزمایی می شوند. مميزی 
است نيازمند یک بررسی ساده، حسابرسی تک موضوعی، 

یا حسابرسی جامع باشد. مطالبه های تأیيد شده یا برای 
پرداخت تأیيد می شوند و یا رد می شوند. همچنين به علت 
تأخير استردادها، به مؤدی مالياتی متناسب با نرخ های بازار 
و یا بيشتر، پس از پایان دوره قانونی )به عنوان مثال 30 روز 

پس از تسليم مطالبه( پرداخت صورت می گيرد.
 اداره امور مالياتی سوابق تعداد و ارزش مطالبات استرداد 
مالياتی، مطالبات تأیيد شده و مبالغ پرداختی به مؤدیان را 
نگهداری می کند. این اداره همچنين مطالبات پرداخت شده، 
سود پرداختی برای استردادهای تأخيری، مطالبات رد یا 
تعدیل مجدد، و مطالبات معوق را مستند می کند. هنگامی 
که اداره امور مالياتی تصميم می گيرد استرداد ماليات بر 
ارزش افزوده را با سایر بدهی های مالياتی جبران کند، باید 
تمام ماليات های جمع آوری شده و تسویه شده برای هر 

ماليات دهنده را محاسبه کند.

 شکل 5 :  چارچوبی برای مدیریت استرداد مالیات بر ارزش افزوده )فرم ساده شده(  
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 مدیریت مالی عمومی
 در ابتدا، اداره ماليات و بخش بودجه وزارت اقتصاد باید 
یک توافق نامه رسمی ایجاد کنند. این توافق نامه متناسب 
با قوانين و مقررات کشور برای اجتناب از تصميم گيری های 
موقت الزامی است. از جمله این توافقات، پيش بينی روش 
تأمين مالی برای استرداد مالياتی و رویه های مربوطه به آن 

است.
 اداره حسابداری وزارت دارایی ، اطلاعاتی در مورد ماليات 
افزوده خالص،  بر ارزش  ناخالص، ماليات  افزوده  بر ارزش 
استردادهای پرداخت شده و مطالبات بازپرداخت معوق را 
نگهداری می کند. اداره حسابداری باید این اطلاعات را در 

ترازنامه دولت وارد کند.
 وزارت دارایی اطلاعات مربوط به استرداد ماليات بر ارزش 
افزوده پرداخت نشده را پس از سپری شدن موعد مقرر ثبت 
می کند و این اطلاعات را در گزارش های معوقه و بدهی 

عمومی درج می کند.
 حوزه ای که مسؤل نگهداری آمارهای مالی است، ماليات 
بر ارزش افزوده خالص را ثبت کرده و آن را در آمار درآمد 

دولت می گنجاند.
با توجه به عملکرد خوب، رویه های خاص به شرح زیر خواهد 

بود:
 پرداخت های روزانه ماليات بر ارزش افزوده ناخالص به یک 
حساب واحد خزانه یا در صورت موجود نبودن آن، به یک 
حساب بانک مرکزی منتقل شود. این امر از ذخيره پول بيکار 
در سایر حساب ها جلوگيری می کند، قابليت تعویض منابع 
نقدی را به حداکثر می رساند، نيازهای وام و پرداخت بهره 
را کاهش می دهد. همچنين پرداخت به موقع استرداد را 

تضمين می کند.
 یک حساب فرعی از حساب خزانه با موجودی صفر ایجاد 
شود تا مبلغ تأیيد شده مورد نياز برای پرداخت استرداد 
ماليات برارزش افزوده به صورت دوره ای )معمولاً ماهانه( در 
آن وارد شود. در واقع وجوه بيکاری در این حساب وجود 
نخواهد داشت چرا که فقط مبلغ مورد نياز برای پرداخت 

استرداد به حساب فرعی منتقل می شود.
  اداره ماليات دستورالعمل هایی را برای انتقال مبالغ استرداد 
از حساب فرعی ایجاد شده به طور مستقيم به حساب مؤدیان 

صادر می کند.
این یک فرآیند کلی است که بر اساس تجربه از شيوه های 
خوب در مدیریت استرداد ماليات بر ارزش افزوده مستخرج 
شده است. همچنين بر اساس یک مکانيزم تأمين مالی 

  )VAT( شکل 6: چارچوب مبسوط برای مدیریت استرداد مالیات بر ارزش افزوده 
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قابل پيش بينی است )یعنی ماليات تکليفی وجوه مورد نياز 
از ماليات بر ارزش افزوده ناخالص که به یک حساب فرعی 
ویژه در خزانه واریز می شود(، همان گونه که در استراليا و 
زامبيا اجرا می شود. این یک روش توصيه شده است زیرا 
ماهيت ماليات بر ارزش افزوده را حفظ می کند و بودجه کافی 
برای پاسخگویی به همه مطالبات استرداد را تضمين می کند. 
با این حال کشورهایی هستند که از روش های متفاوتی 
استفاده می کنند )جدول 1( و متناسب با آن چالش هایی 
یا  استرداد  بودجه  دارد، شامل تخصيص  به همراه  نيز  را 
مقدارهای ثابت ماليات تکليفی یا درصدی از ماليات بر ارزش 

افزوده ناخالص. 
رویه های اداری ماليات بر ارزش افزوده و جنبه های حقوقی

یک  از  بخشی  افزوده  ارزش  بر  ماليات  استرداد  سيستم 
آن  موجب  به  که  است  تر  گسترده  خود ارزیابی  سيستم 
انتظار می رود مؤدیان به تعهدات قانونی خود عمل کنند و 
ادارات مالياتی اعتبار اقدامات مؤدیان را بر اساس مدیریت 
 .)2005 ,Harrison & Krelove( ریسک ارزیابی کنند
بر  ماليات  قانون  یک  به  سيستمی،  چنين  کارکرد  برای 
ارزش افزوده روشن و ساده نياز است. قانون باید از تحميل 
مطالبات اداری غير منطقی یا بارهای سنگين بر دوش مؤدیان 
خودداری کند. جدول 2 نمونه های رایج از محدودیت هایی 
را فهرست می کند که کارایی سيستم استرداد مالياتی را 
به خطر می اندازد. چنين محدودیت هایی سيستم مدیریت 
نقدی  بر جریان  و  پيچيده می کند  را  ماليات  بازپرداخت 

ماليات دهندگان تأثير منفی می گذارد. 
ا

 بهبود رویه های اداره مالیات )پردازش استرداد مالیات(
به طور معمول، بسياری از جنبه های زنجيره کنترل ماليات 

بر ارزش افزوده از جمله سيستم پرداش استرداد، باید در 
کشورهایی که ظرفيت اداری پایينی دارند بهبود یابد. اولين 
گام انجام بازبينی جامع در رویه های اداری موجود است تا 
مراحلی که به فرآیند کمک نمی کنند، شناسایی و حذف 

گردند.
شامل  باید  افزوده  ارزش  بر  ماليات  تقلب  ضد  استراتژی 
برنامه های ویژه ای با هدف جلوگيری از تقلب در استرداد 
باشد. توسعه و به کارگيری ترکيبی از مداخلات برنامه ریزی 
شده و هماهنگ بسيار مهم است ، زیرا هيچ مداخله ای به 
تنهایی مشکل تقلب در استرداد  مالياتی را حل نمی کند. 

بنابراین در ادامه این برنامه معرفی می شود.

  عناصر کلیدی یک استراتژی ضد تقلب در مالیات بر 
ارزش افزوده

مؤدیانی که به مداخلات معمول پاسخی نمی دهند، باید 
با استفاده از یک استراتژی هماهنگ و اقدامات متقابل با 
این افراد نبارزه کرده و آنان را مجبور به پرداخت کنند. این 

استراتژی های شامل موارد زیر است:
 جلوگيری از تقلب یا مقابله با آن در اولين فرصت. اقدامات 
عبارتند از : بررسی های پيش و پس از ثبت نام که باعث 
می شود تقلب بالقوه را شناسایی کند و کسب و کارهای 
مشکوک را نشان دهد؛ اجرای قوانين جدید برای رفع هر گونه 
ابهام در مورد استفاده صحيح یا نادرست از صورتحساب های 
مالياتی؛ و اجرای یک فرآیند سيستماتيک، معتبر، شفاف و 
اولویت بندی شده برای ارجاع متقابل فاکتورهای خرید به 
فروش هایی که در سراسر زنجيره تأمين اظهار شده است. 
اداره مالياتی همچنين باید یک استراتژی ارتباطی ایجاد 
کند که فاکتورهای جعلی را قبول نکرده و چنين افرادی را 

استراتژی ضد 
تقلب مالیات بر 

ارزش افزوده باید 
شامل برنامه های 
ویژه ای با هدف 

جلوگیری از 
تقلب در استرداد 
باشد. توسعه و به 
کارگیری ترکیبی 

از مداخلات 
برنامه ریزی شده 

و هماهنگ بسیار 
مهم است ، زیرا 
هیچ مداخله ای 

به تنهایی مشکل 
تقلب در استرداد  

مالیاتی را حل 
نمی کند. 

کشورها ) گروه درآمدی(روش ها

مالیات تکلیفی کل مقدار مورد نیاز برای استردادها )عملکرد 
خوب(

)LMIC( زامبیا ،)HIC( استرالیا

مالیات تکلیفی برای یک درصد ثابت از مالیات بر ارزش 
افزوده ناخالص

 ،)LMIC( گواتمالا ،)UMIC( بتسوانا
)LIC( کامرون ،)LIC( ماداگاسکار

جاماییکا )UMIC(، کنیا )LMIC(، پرو مقدار ثابتی از مالیات تکلیفی 
)HIC( پرتغال ،)UMIC(

کاستاریکا )UMIC(، اکوادور تخصیص خزانه 
)UMIC(، اندونزی )LIMC(، اورگوئه 

)HIC(
بولیوی )LIMC(، اورگوئه )HIC(انتشار اوراق خزانه یا گواهی مالیاتی

سیرالئون )LIC(، ترکیه )UMIC(تعادل های اعتباری انتقال رو به جلو )بدون استرداد نقدی(

 جدول 1 روش های بازپرداخت مالیات
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شناسایی و ارتکابشان را افشا کند.
 افزایش ریسک های مالی برای کسانی که در تقلب مشارکت 
می کنند یا از آن سود می برند. برای این که نشان داده شود 
که سيستم سوء استفاده های عمدی را تحمل نمی کند، لازم 

است تا تحریم های قوی تری گذاشته شود.
و  ارتباطات  از  و هماهنگی طيف وسيعی  اجرا  توسعه،   
همکاری ها ميان ادارات دولتی و با ذینفعان خارجی، چه در 
سطح ملی و چه در سطح بين المللی. این همکاری ها شامل 

مرحله 
شیوه های خوبشیوه های بدپردازش

پر کردن 
اظهارنامه 
و مطالبه 
استرداد

مؤدی موظف است حتی با داشتن اظهارنامه با 
بدهی خالص مالیات بر ارزش افزوده منفی، به 

طور جداگانه برای استرداد درخواست کند.

ــترداد  ــت اس ــند درخواس ــا س ــی تنه ــه مالیات اظهارنام
ــک  ــه ی ــا ارائ ــودکار ب ــور خ ــه ط ــردازش ب ــت. پ اس
ارزش  بــر  مالیــات  بدهــی خالــص  بــا  اظهارنامــه 

افــزوده منفــی آغــاز می شــود.

مطالبات استرداد نیازمند ارائه مدرک پرداخت 
برای هر معامله صادراتی یا سند واردات از کشور 

ثالث است.

استفاده  واقعی  زمان  در  متقاطع  تطبیق  تکنیک  از 
می شود تا اظهارنامه ها بر اساس صورت حساب های 
الکترونیکی، مدارک اعلامی از طریق گمرک و سایر 

منابع شخص ثالث بررسی شود. 

محدودیت در استحقاق بازپرداخت مالیاتی، 
برای مثال استرداد برای بخش ها یا بسته بندی های 

خاصی از کالاها یا خدمات مجاز نیست.

هــر مــؤدی کــه اعتبــار مالیــات مــازاد داشــت باشــد، 
مســتحق اســترداد اســت.

استرداد برای صادرکنندگان تنها در صورتی 
مجاز است که معاملات با نرخ صفر از درصد 

معینی از کل معاملات فراتر رود.

و  نهاده  های  مالیات  همه  مجموع  اساس  بر  مطالبه 
محصول تعلق گرفته در طول دوره حسابداری است.

پیش نیازهای اجباری در سیستم انتقال رو به جلو 
باید قبل از ثبت مطالبه، تأمین شود.

اگـر مکانیـزم انتقـال روبه جلـو اجرا شـود، دوره های 
کوتـاه مـدت )مثلًا سـه مـاه( در نظـر گرفته می شـود. 
همچنیـن سـودی معـادل یـا بالاتـر از نـرخ بـازار برای 

معوقـات پـس از موعـد قانونـی باید منظور شـود.

استفاده از گواهی مالیات برای جبران استرداد 
مالیاتی

اجتناب از گواهی مالیاتی	 
زمانــی کــه ایــن امــر اجتنــاب ناپذیــر اســت، گواهی 	 

هــای مالیاتــی در بــازار مالــی داخلــی قابــل معاملــه 
ــش  ــت از افزای ــارت اس ــد آن عب ــا پیام ــتند، ام هس

ریســک کســری بودجــه آینــده
ــی داده 	  ــای مالیات ــایر بدهی ه ــا س ــویه ب ــازه تس اج

شــود، امــا بــه طــور مکــرر بــر آن نظــارت شــود تــا 
بــی نظمــی هــا ســریعاً شناســایی شــوند.

برای بازپرداخت مالیات محدودیت زمانی 
طولانی تعیین می شود و بابت تأخیرها سودی 

پرداخت نمی شود.

ســودی معــادل یــا بالاتــر از نرخ هــای بــازار بــه همــه 
ــه از  ــرد ک ــق می گی ــوق تعل ــی مع ــتردادهای قانون اس
یــک مــاه پــس از تشــکیل پرونــده شــروع مــی شــود.

تأیید
همه بازپرداخت ها قبل از پرداخت تأیید و 

حسابرسی می شوند.
یــک رویکــرد مبتنــی بــر ریســک اجــرا مــی شــود و 
درخواســت اســترداد در مــوارد کــم ریســک خیلــی 

ســریع تأییــد مــی شــود. 

 جدول 2.مثال هایی از شیوه های اداری و قانونی ضعیف
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تبادل اطلاعات در مورد روندها و گسترش کلاهبرداری، و در 
صورت اجازه قانون، در مورد کلاهبرداران واقعی و مشکوک 
خواهد بود. این رویه ها باید بر همکاری نزدیک، از جمله 
ایجاد یک واحد ضد کلاهبرداری ویژه مشتمل از مقامات 
ادارات مالياتی، گمرکی و سایر سازمان های دولتی مربوطه 

تأکيد داشته باشند.

 اطمینان از به کارگیری منابع کافی، به ویژه منابع انسانی 
و تحلیلگران ماهر برای مبارزه با تقلب.

در حالت ایده آل ریسک های ماليات بر ارزش افزوده باید به 
طور مداوم در زمان واقعی نظارت شود. این رویکرد باعث 

تسهيل در شناسایی مطالباتی می شود که کم خطر تلقی 
می شوند و می توانند به سرعت بازپرداخت شوند. همچنين 
اطلاعات مهمی در مورد مطالبات استرداد با ریسک متوسط 
و بالا ارائه می کند که می تواند به تعيين اقدامات لازم از 
جمله انواع تأیيدیه های مورد نياز کمک کند. در ادامه نمونه 
ای از مدل ریسک زمان واقعی که در اداره مالياتی ایرلند 
استفاده شده است، ارائه می شود مقامات درآمد ایرلندی 
دامنه مدیریت ریسک خود را با گنجاندن تحليل ریسک 
زمان واقعی گسترش داده اند. رویکرد جدید به منظور ارزیابی 
ریسک ماليات بر ارزش افزوده و شناسایی اظهارنامه های 
مشکوک مالياتی با استفاده بهتر از داده های موجود معرفی 

جدول 3: رویکرد مبتنی بر ریسک ممکن برای مطالبات استرداد مالیات بر ارزش افزوده

پاسخ اختصاصی به مطالبه شاخص های روشن کننده سطح ریسکعامل ریسک
مؤدی

ریسک پایین

صادرکننده منظم با دو سال سابقه صادارات	•
سوابق نشان می دهد که دفاتر حساب در دو سال گذشته به 	•

درستی نگهداری شده است
در دو سال گذشته هیچ مدرکی دال بر تقلب یا استرداد بیش از 	•

حد قابل توجهی دریافت نشده است
تاریخچه پرداختی های به موقع و دقیق همه مالیات ها	•
اظهارنامه های ماهانه مالیات بر ارزش افزوده در 36 ماه گذشته 	•

دوبار مورد بررسی قرار گرفته است
سطح مطالبه استرداد با درخواست های معتبر قبلی در یک راستا 	•

هستند
مطالبه کمتر از مقدار بحرانی مشخص شده توسط اداره مالیاتی 	•

باشد.

ــزی 	• ــام ممی ــدون انج ــه ب مطالب
ــود. ــد می ش ــل تأیی مان

ــرای بررســی پــس 	• مطالبه  هــا ب
از پرداخــت، مشــمول انتخاب 

تصادفــی خواهنــد شــد.

ریسک 
متوسط

مطالبه استرداد به میزان قابل توجهی از مبالغ تأیید شده قبلی بیشتر 	•
است

مطالبه از مقدار بحرانی با توجه به سطح ریسک، بیشتر است؛ اما 	•
متناسب با مقدار طبقه کم خطر است

تمام اظهارنامه های مالیات بر درآمد و مالیات بر ارزش افزوده 	•
بدون معوقه هستند

هدایت 	• پیشخوان  تأییدیه  به 
شود.

نظر و رأی مدیریت در رابطه 	•
پیش  حسابرسی  تناسب  با 

پرداخت صورت بگیرد

ریسک بالا

مؤدیان مالیات بر ارزش افزوده که هر یکی از معیارهای زیر را 
داشته باشد به عنوان پر ریسک طبقه بندی می شود.

مطالبه باز پرداخت برای اولین بار	•
مطالبه استرداد از مقدار بحرانی تعیین شده بیشتر است	•
مطالبه به طور قابل توجهی از الگوی مطالبه نرمال انحراف دارد	•
مطالبه های قبلی رد شده و یا به طور معنی داری در طول حسابرسی 	•

کاهش یافته است
در حال حاضر هرگونه مالیات آن معوق دارد	•
برای تأخیر در پرداخت یا گزارش کمتر از 12 ماه جریمه شده 	•

است

از تأییـده پیشـخوان خـودکار 	•
انتخـاب  از  تـا  شـود  اسـتفاده 
شـوند آگاه  میدانـی  ممیـزی 

تنهـا از ممیـزی میدانـی بـرای 	•
ارزش  بـر  مالیـات  اظهارنامـه 
افـزود ایـن مـورد اسـتفاده شـود
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و  پيشگيری  است،  قوانين  بر  مبتنی  که  روش  این  شد. 
تشخيص عدم انطباق را بهبود می بخشد. قوانين ماليات 
بر ارزش افزوده شامل کنترل های اوليه و داده های خاص 
مؤدیان است مثل سابقه استرداد و پرداخت، وضعيت شرکت، 
پرداخت و استرداد برای دیگر ماليات ها. پس از اعمال قوانين، 
یک امتياز ریسک ایجاد می شود که برای دسته بندی به کار 
می رود به عنوان مثال سبز )یعنی کم ریسک( که هر ميزان 
استرداد قابل پرداخت است، نارنجی )یعنی ریسک متوسط( 
و قرمز )یعنی ریسک بالا( که مستلزم مداخله کارکنان و 
تعویق مطالبات استرداد است. موفقيت این رویکرد مبتنی 
بر ریسک، اهميت تجزیه و تحليل داده ها و مدیریت ریسک 
را برجسته می کند. در سال 2015 بيش از 58 هزار پرونده 
ماليات بر ارزش افزوده که به عنوان قرمز طبقه بندی شده 
بودند، مورد بررسی قرار گرفت و منجر به به بازده غيرمستقيم 

168 ميليون یورویی شد.
نتایج  تحليل  و  تجزیه  مستلزم  ریسک  عوامل  تعریف 
حسابرسی استرداد گذشته و سایر رفتارهای مؤدیان برای 
شناسایی ویژگی هایی است که مطالبات نادرست استرداد را 
نشان می دهد. جدول 3  شاخص های منتخب و پاسخ های 
نشان  ریسک  اساس سطح  بر  را  مالياتی  اداره  احتمالس 
می دهد. شاخص های زیر معمولاً برای شناسایی و بررسی 
اظهارنامه های ماليات بر ارزش افزوده مشکوک مورد استفاده 
قرار می گيرند. اثربخشی چنين غربالگری به در دسترس بودن 
داده های شخص ثالث )مانند صورتحساب های الکترونيکی یا 
داده های گمرکی( و در دسترس بودن متخصصين موضوع 
با  همگام شدن  برای  دارد.  بستگی  ریسک  تحليلگران  و 
مهارت ها، نوآوری و فناوری جدید، ادارات مالياتی )از جمله 
کشورهای پيشرفته( باید به طور مستمر در این زمينه ها 
سرمایه گذاری کنند. در کشورهای کم ظرفيت، تکنيک های 
بررسی و غربالگری اوليه ، هنوز هم می تواند با استفاده از 
معادلات ساده و به طور مداوم با داده های مؤدیان به روز 

رسانی شوند.
 در کشورهای در حال توسعه با اداره های مالياتی با بلوغ کمتر، 
اغلب فاقد رویکردهای ساختاری برای شناسایی ریسک های 
استرداد مالياتی و پاسخ های بعدی هستند. در تعدادی از 
کشورهای در حال توسعه ، مؤدیانی که مطالبه استرداد دارند، 
به طور خودکار مشمول مميزی و در برخی موارد حسابرسی 
کامل کليه درآمدها برای دوره های مختلف می شوند که 
این امر منجر به عقب ماندگی و تأخير در پردازش استردادها 
می شود. بسياری از ادارات مالياتی باید مدیریت ریسک را 
در سراسر چرخه ماليات بر ارزش افزوده بهبود بخشند تا 
اطمينان ایجاد شود که مطالبات استرداد مالياتی به درستی 
پرداخت می شود و در عين حال سيستم ها و رویه هایی 
برای شناسایی و برخورد با تقلب وجود دارد.  ارزیابی نتایج 
حسابرسی مهم است چراکه به ادارات مالياتی کمک می کند 

فرا  ریسک  ارزیابی  پارامترهای  بهبود  برای  درس هایی  تا 
بگيرند. اگر بخش بزرگی از مطالبات استرداد ماليات بر ارزش 
افزوده رد شود، این نشان می دهد که سيستم کنترل ماليات 
بر ارزش افزوده دارای مشکلات جدی است که باید برطرف 
شود. تجربه صندوق بين المللی پول در زمينه توسعه ظرفيت 
نشان داده است که در کشورهای در حال توسعه با سيستم 
اداری ضعيف، مطالبات اکثراً رد می شوند زیرا نمی توانند 
پيش نيازهای فراوانی که مشروعيت استرداد را اثبات می کند، 
فراهم کنند. دلایل دیگر شامل تقلب یا عدم آگاهی در مورد 
برخی از جنبه های ماليات بر ارزش افزوده است، به ویژه در 
کشورهایی که ثبت ماليات بر ارزش افزوده پایين است. درک 
کامل علل پایين بودن این نرخ ها به دولت ها کمک می کند 
تا استراتژی متناسب با آن را طراحی کنند مانند مميزی 

دفاتر حساب یا کمپين های آموزشی به مؤدیان.
سازمان امور مالياتی همچنين باید عملکرد سيستم پردازش 
استرداد خود را به صورت مستمر نظارت کند. این امر مستلزم 
ردیابی مناسب مطالبات استرداد ماليات بر ارزش افزوده از 
زمان ثبت تا حل نهایی آنها و همچنين تحليل های بعدی 
است. این امر مدیران را قادر می سازد تا کارایی معيارهای 
ریسک را نظارت کنند، وضعيت کاليبره آنها را تأیيد کنند، 
و برنامه های راستی آزمایی مختلف را اندازه گيری کنند تا 

اطمينان حاصل شود که نتایج مورد نظر را ایجاد می کنند.

 نقش اداره گمرک
نقش اداره گمرکی حياتی است چرا که اطلاعات و داده های 
زمان واقعی در مورد پایه ماليات بر ارزش افزوده، مقادیر 
ماليات بر ارزش افزوده پرداختی، زمانبندی واردات و صادرات 
و فعاليت های مربوط به تجزیه و تحليل ارائه می دهد. هنگامی 
که یک برنامه تبادل اطلاعات قوی وجود دارد، ادارات گمرک 
و امور مالياتی یکدیگر را در جریان تحقيقات قرار می دهند، 
اطلاعات جمع آوری شده را به اشتراک می گذارند، و برای 
مشخص کردن مؤدیان پرخطر با یکدیگر همکاری می کنند. 
تلاش هایی که برای کنترل مطالبات استرداد مالياتی انجام 
می شود باید شامل اقدامات کاهنده برای مطالبات ساختگی 
و جعلی ماليات بر ارزش افزوده مربوط به واردات و صادارات 
پرداخت های  مؤدیان،  واردات  برای  مثال  عنوان  )به  باشد 
جعلی بيش از حد ارائه می کنند و برای صادارات کالاهایی 
هستند که کشور را ترک نکردند ولی مؤدی آنها را در زمره 

صادارات قرار می دهد(.

  بررسی فاکتورهای پرسشنامه
در این بخش به بررسی عواملی اساسی که استرداد ماليات 
بر ارزش افزوده را با مشکلات جدی مواجه نموده به طور 
عوامل  این  که  است  ذکر  به  لازم  پردازیم.  می  خلاصه 
اساتيد  با  مصاحبه  پژوهش،  پيشينه  و  ادبيات  مطالعه  با 

در کشورهای 
در حال توسعه 
با اداره های 
مالیاتی با بلوغ 
کمتر، اغلب 
فاقد رویکردهای 
ساختاری 
برای شناسایی 
ریسک های 
استرداد مالیاتی 
و پاسخ های 
بعدی هستند. 
در تعدادی از 
کشورهای در 
حال توسعه ، 
مؤدیانی که مطالبه 
استرداد دارند، 
به طور خودکار 
مشمول ممیزی 
و در برخی موارد 
حسابرسی کامل 
کلیه درآمدها 
برای دوره های 
مختلف می شوند 
که این امر منجر 
به عقب ماندگی و 
تأخیر در پردازش 
استردادها می 
شود.
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دانشگاهی، خبرگان حرفه ای مالياتی و مؤدیان شناسایی و 
تبيين گردیده اند. همچنين این عوامل در دو گروه چالش ها 
و مشکلات طبقه بندی شدند. هر دوی چالش ها و مشکلات، 
مسائلی هستند که مانع پيشرفت می شوند و رسيدن به هدف 
را دشوار می کنند. اما تفاوت اساسی این دو، در این است که 
چالش یک تکليف یا موقعيت سختی است که قصد غلبه بر 
آن وجود دارد، در حالی که مشکل چيزی است که مقابله با 
آن یا درک آن دشوار است و پيشرفت را به تأخير می اندازد. 
به عبارت دیگر، دید افراد به چالش یک چشم انداز مثبت 
و قابل حل است در حالی که دید افراد نسبت به مشکل با 
دورنمای منفی است. از طرفی مسائل مطرح شده در چالش 
کوتاه مدتی هستند و قابليت رفع آن در بازه های کوتاه ميسر 
است، در حالی که مسائل مربوط به مشکل معمولاً در بازه 
زمانی طولانی تری قابليت حل دارند. بنابر توضيحات ارائه 
شده، برخی از مسائل استرداد را با توجه به ماهتشان در 
دسته چالش ها و برخی دیگر در دسته مشکلات. هر چند 
ذکر این نکته ضروری است که دیدگاه افراد نقش تعيين 
کننده ای در شناسایی چيزی به عنوان چالش یا مشکل دارد.

 مشکلات
  همکاری اشخاص ثالث با ادارات مالیاتی 

منظور از اشخاص ثالث در این پژوهش، نهادها و سازمان های 
دولتی می باشدکه می توان سازمان صنعت، معدن و تجارت، 
اصناف، اتاق بازرگانی، گمرک جمهوری اسلامی و بانک ها را 
نام برد. مؤدیان از حيث قانونی و جهت دریافت مجوزهای 
لازم برای انجام فعاليت اقتصادی و برای انتقال پول و ارز 
از طریق سيستم بانکی به طور مستقيم یا غيرمستقيم،  
اختيار  را در  اطلاعات هویتی وفعاليت های تجاری خود 
سازمان های مذکور قرار می دهند و به موجب مواد 230 
و 231 قانون ماليات های مستقيم و مواد 30 و 31 قانون 
ماليات بر ارزش افزوده می بایست اطلاعات درآمدی مؤدیان 
حسب درخواست اداره امور مالياتی در اختيار ایشان قرارگيرد. 
علاوه  دولت  حقوق  تضييع  صورت  در  صورت  درغيراین 
بر جبران زیان وارده ناشی از عدم ارائه اطلاعات، مشمول 

مجازات کيفری در قوه قضائيه نيز خواهد شد.
 قابل تأمل است که عدم همکاری اشخاص ثالث در ارائه 
اطلاعات درخواستی مأموران مالياتی در حين حسابرسی 
پرونده های مؤدیان، ممکن است باعث فرار مالياتی و تضييع 
دارای  که  مؤدیانی  مورد  در  از طرفی  دولت شود.  حقوق 
فعاليتهای اقتصادی شفاف بوده و قصد فرار مالياتی ندارد ارائه 
اطلاعات اشخاص ثالث، به نوعی تایيد و اطمينان بخشی به 
اسناد و مدارک ارائه شده مؤدیان می باشد و موجب تسریع 
فرآیند رسيدگی و استرداد ماليات درخواستی مؤدیان خواهد 
بود و در صورت عدم همکاری ایشان، مأموران مالياتی جهت 
اطمينان بخشی از صحت اسناد و مدارک، تائيد و استرداد 

انجام  مبالغ ماليات و عوارض، حسابرسی همه جانبه ای 
خواهند داد. 

 ضمانت اجرایی قانون
قانون  بستن  کار  به  برای  که  است  قدرتی  اجرا،  ضمانت 
یا حکم دادگاه از آن استفاده می شود. در مواد 22 و 23 
قانون ماليات بر ارزش افزوده جرائم مالياتی به عنوان یکی 
از ابزارهای برخورد با متخلفان وضع شده است. افزایش در 
احتمال رسيدگی و کشف فرار مالياتی و افزایش نرخ جریمه، 
در مواردی که پرونده مالياتی رسيدگی نمی شود افزایش 
تمکين مالياتی و درنتيجه کاهش فرار مالياتی را موجب 

خواهد شد.
 درگزارش سالانه مجلس عوام انگلستان، به چندین راهکار 
به  قبيل  از  است.  شده  اشاره  مالياتی  فرار  کاهش  برای 
روزرسانی اطلاعات گمرک، بهره گيری از سيستم اطلاعاتی 
مناسب، مدرنيزه کردن نظام های فعلی، بهبود نظام جریمه، 
آموزش کارکنان، و پایش مؤدیان برحسب بزرگی آنها )پایل 
)1991( نظام مجازات و جریمه را یکی از گلوگاه های دستگاه 
مالياتی دانسته و اعتقاد دارد نظام صحيح مجازات و جریمه، 
ابزاری برای افزایش تمکين مالياتی است. وی به این نتيجه 
دست یافت که جرائم کمتر ولی قاطعانه بيشتر از جرائم 
سنگين که به طور موردی و غير قطعی تلقی می گردد بر 
کاهش فرار مالياتی مؤثر هستند. سيستم حسابداری قانون 
ماليات بر ارزش افزوده فعلی به گونه ای تنظيم شده است 
که در آن هر فعال اقتصادی به عنوان یک مميز مالياتی عمل 
می کند؛ به عبارت دیگر هر خریدار مؤظف است که علاوه 
بر ارزش کالای خود مبلغی را نيز تحت عنوان ماليات بر 
ارزش افزوده به فروشنده پرداخت نماید. فروشنده نيز مؤظف 
است که مبلغ دریافتی را پس از کسر اعتبار مالياتی پرداختی 
امور مالياتی  ادارات  بابت خریدکالا و خدمات، به حساب 
پرداخت نماید. این روند زنجيره ای و دست به دست شدن تا 

مصرف کننده نهایی ادامه خواهدداشت.
 مشکلی که وجود دارد این است که برخی از فعالان اقتصادی 
در انجام مراحل فوق بيان می کنندکه قادر به دریافت ماليات 
و عوارض از خریداران خود نيستند و ابزار قانونی لازم را نيز 
جهت این موضوع ندارند. درنهایت مجبورند خود آنها ماليات 
خریداران را به همراه جرائم مربوطه پرداخت نمایند. از طرف 
دیگر بعضاً فروشندگان کالا و خدمات انحصاری علی رغم 
اعمال نرخ ماليات بر ارزش افزوده در بهای کالاهای خود، از 
ارائه صورتحساب فروش به خریداران خودداری می نمایندکه 
در این حالت، ارزش افزوده پرداختی از جيب فعالان اقتصادی 
پرداخت می شود یا این که جهت دریافت حقوق از دست رفته 
در دام شرکت های کاغذی )کد فروشان( گرفتار می شوند که 
در این حالت بهای سنگين تری را می بایست پرداخت نمایند. 
همچنين بخشودگی جرائم در نظر گرفته شده در قانون، 
می تواند بر تضعيف ضمانت اجرایی در قانون تأثيرگذار باشد. 

 افزایش در 
احتمال رسیدگی و 
کشف فرار مالیاتی 

و افزایش نرخ 
جریمه، در مواردی 
که پرونده مالیاتی 

رسیدگی نمی شود 
افزایش تمکین 

مالیاتی و درنتیجه 
کاهش فرار 

مالیاتی را موجب 
خواهد شد.
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ازآنجاکه مؤدیان، عملکرد و تصميمات سازمان امور مالياتی 
کشور را طی ساليان متوالی رصد می نمایند و به این نتيجه 
دست می یابند که، سازمان عمدتاً درصدد وصول اصل بدهی 
است و جرائم سنگين در نظر گرفته شده را خواهد بخشيد 
لذا صبر می نمایند تا زمان اعلام بخشودگی جرائم فرا رسد. 
تصميم سازمان در این خصوص باعث شده است، مؤدیان 
خوش حساب از این موضوع ناراضی بوده و مدعی هستند 
که این جریان نوعی بی عدالتی در رفتار با مؤدیان می باشد. 
لذا با توجه به مطالب ارائه شده به نظر می رسد نبود ضمانت 
اجرایی قوی و کافی در قانون، مؤدیان را در اجرای صحيح 
قانون، تهيه و ارائه اسناد و مدارک مستند و کافی به مأموران 
با مشکل  آنان  پرونده های  مالياتی در راستای رسيدگی 
جدی مواجه نموده و گاهاً آنان را در دام شرکت های فاقد 
اعتبار گرفتار می کند که باعث بی اعتمادی سازمان به مؤدیان 
می گردد و در صورت کشف تقلب توسط مأموران مالياتی، 
مؤدیان هزینه های سنگينی را می بایست متحمل شوند و 
مبالغ درخواست استرداد آنان را تحت شعاع قرار می دهد و از 
طرفی در صورت عدم کشف تقلب و فعاليت های زیرزمينی، 
با خروج مبالغ از خزانه دولت، سازمان امور مالياتی کشور 

متحمل زیان سنگينی خواهد شد.
   زیرساخت مورد استفاده

انسان،  اساسی  عنصر  چهار  از  متشکل  اطلاعات  فناوری 
سازوکار، ابزار و ساختار است، به طوری که در این فناوری، 
پيوستن  هم  به  از  که  ارزشی  زنجيره  طریق  از  اطلاعات 
این عناصرایجاد می شود، جریان یافته و پيوستن تعالی و 

تکامل سازمان را فرا راه خود قرار می دهد. سيستم یکپارچه 
نظام  مرکزی  هسته  و  قلب  عنوان  به  مالياتی  اطلاعات 
مالياتی محسوب می شود و موفقيت هر نظام مالياتی تا حد 
زیادی در گرو ميزان توسعه سيستم اطلاعات مالياتی آن 
می باشد. تنوع در روابط و فعاليت های اقتصادی، افزایش 
مبادلات اقتصادی و استفاده از فناوری های جدید در انجام 
این مبادلات، نظام های مالياتی را در شناسایی دقيق منابع 
و صاحبان درآمدیا ثروت و نوع و ميزان این منابع با مشکل 
مواجه ساخته است و دیگر نمی توان با تکيه بر روش های 
سنتی اطلاعات مربوط به فعاليت ها و مبادلات اقتصادی 
را در دنيای امروز رهگيری کرد. همچنين نظام مالياتی در 
فضای عدم وجود نگاه یکپارچه به مؤدیان مالياتی، ضعف 
اطلاعات مالياتی و فقدان اشراف اطلاعاتی بر مؤدیان، قادر به 
انجام صحيح وظایف قانونی محوله و نيز ارائه خدمات مناسب 
به مؤدیان مالياتی نبوده که این امر به نوبه خود مسائلی 
چون نارضایتی مؤدیان، عدم تمکين مؤدیان، فرار مالياتی و 
کاهش درآمدهای مالياتی را در پی خواهد داشت. در کشور 
ما نيز فقدان یک نظام منسجم، هماهنگ و مکانيزه اطلاعات 
مالياتی سبب پدید آمدن شکاف بين ظرفيت بالقوه مالياتی 
اقتصاد و ظرفيت بالفعل آن و محروم ماندن از درآمدهای 

مالياتی بالاتر شده است.
در بند »ب« ماده 59 قانون برنامه سوم توسعه، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی مؤظف شد نسبت به طراحی و راه اندازی 
اقدام نماید. آنچه در  نظام جامع اطلاعات مالياتی کشور 
اجرای طرح جامع مالياتی به نظر می رسد این است که عمده 
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محورهای اصلی شامل نيروی انسانی، زیرساخت، مدیریت 
طرح و صاحبان منافع اجرا شده و در حال انجام می باشدکه 
صرفاً اجرا و پياده سازی برنامه یکپارچه مالياتی است و با 
کندی پيش می رود و این که آیا در نهایت این طرح جوابگوی 
به  دسترسی  که  کشور  مالياتی  امور  سازمان  اصلی  نياز 
اطلاعات معاملات مؤدیان است خواهد بود؟ اجرای این طرح 
مستلزم همکاری همه جانبه سازمان های دولتی ذی ربط از 
قبيل سازمان صنعت، معدن و تجارت، اتاق بازرگانی، اصناف، 
بانک ها و ... می باشد. اطلاعات اصلی معاملات و آنچه با 
آن معامله صورت می پذیرد، واحد پولی است که در نهایت 
از طریق سيستم بانکی صورت می پذیرد؛ اما متأسفانه بر 
اثر فشار بانک ها و سایرین، اصلاح مواد 230 و 231 قانون 
ماليات های مستقيم در مجلس شورای اسلامی مبنی بر 
همکاری مستقيم بانک ها با ادارات کل امور مالياتی و لينک 
اطلاعات مؤدیان، علی رغم تلاش های فراوان سازمان امور 
مالياتی کشور صورت نپذیرفت. در صورتی که در کشورهای 
توسعه یافته، درآمدها، هزینه ها، حساب های بانکی، املاک، 
خرید و فروش ها در سيستم مکانيزه مشخص می باشد و اگر 
هم مؤدی مالياتی راست نگوید و شفاف نباشد در سيستم 
مکانيزه کاملاً مشخص است. موضوع استرداد و نحوه محاسبه 
و اعمال اعتبار مالياتی یکی از معضلات مهم اجرای قانون 

ماليات بر ارزش افزوده است. 
در حال حاضر سازمان امور مالياتی، ماليات بر ارزش افزوده 
از واردکننده  کالاهای وارداتی را به محض ورود اعمال و 
دریافت می کند، درصورتی که موضوع مهم استرداد ماليات 
بر ارزش افزوده کالاهای صادراتی، در دوره طولانی و معمولاً 
پس از رسيدگی کامل به انجام می رسد. تأخير در پرداخت 
حقوق مؤدیان صادرکننده، بی مورد و غيرمنطقی تلقی شده 

و معمولاً از طرف مؤدیان مورد اعتراض واقع می شود. این 
موضوع در شرایط رکود اقتصادی و کمبود نقدینگی فعالان 
اقتصادی می تواند حساسيت و واکنش مؤدیان نسبت به این 
موضوع را برانگيخته و مشکلاتی را برای فعالان اقتصادی و 
روند اجرای قانون به وجود آورد. دليل اصلی طولانی شدن 
این فرآیند به نبود زیرساخت های نرم افزاری و سخت افزاری 
یا سيستم اتوماسيون فرآیندهای تشخيص و وصول ماليات و 
نبود نيروی انسانی خبره در بحث تشخيص و وصول ماليات و 
بعضاً برخی اختلالات و کمبودهای اطلاعات اقتصادی مؤدیان 
در سازمان امور مالياتی است. در نهایت آنچه در جهت اجرای 
بهتر قانون و مقوله استرداد ضروری به نظر می رسد، طراحی 
و پياده سازی نرم افزاری جامع جهت کنترل معاملات مؤدیان 
و جلوگيری از فعاليتهای زیرزمينی می باشدکه از یک سو 
باعث اطمينان بخشی اسناد و مدارک واقعی مؤدیان و تسریع 
در روند رسيدگی می گردد و از طرفی باعث جلوگيری و 

کشف تقلب سودجویان وکلاهبرداران خواهد شد.
  اظهارات مؤدیان

شرط نخست در برخورد با درخواست هاي استرداد این است 
که فرض را بر این بگذاریم که مؤدیان در ادعایشان صادقند 
ولي در عمل موارد گوناگوني از تقلب در امر استرداد را مي تـوان 
در ماليـات بـر ارزش افزوده شاهد باشيم که چند نمونه از آنها 
عبارتند از دستکاري در صورتحساب ها و حسـاب هاي توليـد 
و خرید، پنهان کردن فروش به بازار داخلي )که از طریق آن 
مؤدي افزون بر گریز از ماليـات سـتاندة خـود، امکان مطالبه 
ماليات پرداختي و استرداد ماليات نهاده را براي خود فراهم 
مي نماید(، بيش نمـایي صـادرات )که نوعاً با دستکاري اسناد 
گمرکي صورت مـي گيـرد(، اسـتفاده از شـرکت هاي صـوري 
مـوقتي و اسـناد صادراتي دروغين براي کالاهاي توليدي 
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واقعي که در داخل بفروش رفته اند و قيمت گذاري نادرست.
 منابع انسانی

چون کليه پرونده هاي استرداد باید مورد حسابرسي مالياتي 
قرار گيرند، الزام توسـعه منابع انساني بویژه استخدام کادر 
مجرب و توانمند و ارائه آموزش مستمر به آنها نيز باید در 

دستور کار سازمان مالياتي قرار گيرد.

 چالش ها :
  عدم دانش مالیاتی و حسابداری مؤدیان:

از قوانين، مقررات و بخشنامه های  دانش مالياتی، آگاهی 
سازمان امور مالياتی کشور و تکاليف قانونی هست. آگاهی 
مؤدیان از دانش مالياتی باعث جلوگيری از فساد و تضييع 
حقوقی،  مفاهيم  از  استفاده  شد.  خواهد  مؤدیان  حقوق 
اصطلاحات فنی مالياتی و حسابداری می تواند توانایی مؤدیان 
را در شناخت و آگاهی از حقوق و تعهداتشان دچار مشکل 
کند. یکی از مهمترین عوامل مؤثر در تضعيف و عدم اثربخشی 
سياست های مالياتی، پيچيدگی و ابهام در قوانين و مقررات 
مالياتی است. مک کرچر )2007( درمطالعه ای  برای کشور 
استراليا اشاره می کند استنشا نمی دهد که پيچيدگی قوانين 

مالياتی، ميزان عدم تمکين ناخواسته را افزایش میدهد.
 به عبارت دیگر نتایج مطالعه وی نشان می دهد که در 
استراليا به دليل پيچيده بودن قوانين مالياتی، سازمان مالياتی 
نتوانسته است از فرصت موجود در این کشور از نظر فرهنگ 
مالياتی که در بالاترین سطح خود می باشد به خوبی استفاده 

کند. 
عدم شـفافيت یا تعيين تکليف در مواد قانون و فرایندهای 
اجرایـی قانـون، به طور نمونـه عدم تعيين تکليـف فعالان 
اقتصـادی مقيـم مناطـق آزاد و ویـژه اقتصـادی، مؤدیان و 
سـازمان امـور مالياتی کشـور را دچار مشـکل کرده اسـت. 
از طرفـی اجـرای قانـون ماليـات بـر ارزش افـزوده با توجه 
بـه دامنـه گسـترده و همچنيـن تعـداد مؤدیـان زیـاد این 
قانـون، بدون توجه به مسـائل آموزشـی، فرهنگ سـازی و 
اطلاع رسـانی غيـر ممکن اسـت. ایـن موضوع در مـواد 28 
،35 و 37  قانـون ماليات بـر ارزش افزوده مطرح و تدابيری 
بـرای آن اندیشـيده شـده اسـت. بـه نظر میرسـد با توجه 
به مسـائل مختلف مطرح شـده در جامعه پيرامـون، دامنه 
شـمول مؤدیـان و کالاهـا و خدمـات مشـمول مختلـف و 
مشـخص نبودن گروه ها وکالاهای مشـمول بـه طور دقيق 
از طـرف مـردم، ایـن بخش از اجـرای قانون بـه طور دقيق 
مـورد عنایـت دسـتگاه های اجرایـی قـرار نگرفتـه اسـت. 
شـاید ضروری باشـد سـازمان امـور مالياتی طی جلسـات 
منظـم و مکـرر و بـا وسـایل مختلـف ارتباط جمعـی ابعاد 
اجرایی قانون، کالاها و خدمات مشـمول، مؤدیان مشـمول 
و وظایـف مـردم در قبـال معاملات خـود را به آحـاد مردم 
آمـوزش دهـد. مؤدیـان موفـق، با توجـه به مشـغله زیادی 

کـه دارنـد انجـام عمليـات مالـی و مالياتـی خـود را بـه 
حسـابداران خبـره در زمينـه حسـابداری و قوانين مالياتی 

می نمایند.  واگـذار 
آنان با توجه به آگاهی کافی از قوانين و مقررات مالی و مالياتی 
امور مربوطه را به موقع و به نحو احسن انجام می دهند و 
در واقع صاحبکار آشنایی کلی با قوانين و مقررات دارد و 
وقت خود را بيشتر صرف امور اقتصادی خود می کند. در 
مقابل صاحبکاران سنتی دوست دارند امور بيشتر در اختيار 
خودشان باشند و با توجه به تجربيات گذشته آنان در پرداخت 
ماليات توافقی در واحدهای ماليات بردرآمد )درصدی بيشتر 
از سال قبل( و جرائم جزئی در صورت عدم ارائه یا ناقص 
بودن اسناد و مدارک حسابداری، اعتقادی به حسابدار خبره 
نداشته و حسابداری را نوعی هزینه بدون منفعت می پندارند 
و معتقد هستند به جای پرداخت هزینه دستمزد حسابداری، 
مبالغ مربوطه را به عنوان ماليات پرداخت کنند. درصورتی 
که از این موضوع غافل می باشندکه در صورت عدم انجام 
تکاليف قانونی مقرر در قانون ماليات بر ارزش افزوده جرائم 
مواد 22 و 23 قانون شامل حال آنها خواهد شد. در نهایت 
به نظر می رسد فقدان دانش مالياتی و حسابداری مؤدیان 
یکی از چالش های استرداد در نظام ماليات بر ارزش افزوده 
محسوب می شودکه می تواند بر عدم اجرای صحيح قانون و 
به تبع آن عدم توان تهيه اسناد و مدارک مورد نياز مأموران 
مالياتی تأثيرگذار باشد. از طرفی ممکن است مؤدیان به دليل 
فقدان دانش مناسب مالياتی و حسابداری در دام شرکت های 
فاقد اعتبار گرفتار شوند که در نهایت موجب تضييع حقوق 

مؤدیان و دولت می گردد.
 عدم تمایل مأموران مالیاتی به استرداد

باور  به  به معنای بی رغبتی و بی ميلی است.  عدم تمایل 
هافستد )1980 ( فرهنگ یعنی اندیشه مشترک اعضاء گروه 
یا طبقه ای که آنها را از سایر گروه ها مجزا می کند. محل 
اجتماع مردمی که طبق سازماندهی هماهنگ و مصوب کنار 
یکدیگر کار می کنند تا اهداف سازمانی را تحقق بخشند و 
هر سازمانی نيز شخصيت مستقلی به نام فرهنگ سازمانی 
بين  تاکنون  تأسيس  زمان  از  مالياتی،  امور  دارد. سازمان 
مردم و مأموران مالياتی، با نام سازمان وصول کننده ماليات 
شناخته شده و فرهنگ وصول ماليات از گذشته تاکنون 
وجود داشته است. اهداف و برنامه های ادارات امور مالياتی بر 
مبنای وصول ماليات، پایه ریزی و ارزیابی می گردد. از طرفی 
استردادهای ادارات امور مالياتی از محل وصولی های استانی 
مربوطه  استان  وصولی  کاهش  باعث  می گيردکه  صورت 
می شود. همچنين اطلاعات معاملات مؤدیان شفاف نبوده 
و ساز وکار مناسبی جهت بررسی احراز معاملات توسط 
مأموران مالياتی وجود ندارد. از طرف دیگر مراجع نظارتی 
درون و برون سازمانی به طور مداوم پرونده های استردادی 
را نظارت و بررسی می نمایند و با توجه به شفاف نبودن 

دانش مالیاتی، 
آگاهی از قوانین، 
مقررات و 
بخشنامه های 
سازمان امور 
مالیاتی کشور و 
تکالیف قانونی 
هست. آگاهی 
مؤدیان از دانش 
مالیاتی باعث 
جلوگیری از فساد 
و تضییع حقوق 
مؤدیان خواهد 
شد. استفاده از 
مفاهیم حقوقی، 
اصطلاحات 
فنی مالیاتی 
و حسابداری 
می تواند توانایی 
مؤدیان را در 
شناخت و آگاهی 
از حقوق و 
تعهداتشان دچار 
مشکل کند. یکی 
از مهمترین عوامل 
مؤثر در تضعیف 
و عدم اثربخشی 
سیاست های 
مالیاتی، پیچیدگی 
و ابهام در قوانین 
و مقررات مالیاتی 
است.
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اختلاف  و حتی  اشتباه  و  احتمال کشف خطا  معاملات، 
نظر در تائيد یا عدم احراز معاملات وجود دارد؛ بنابراین با 
توجه به موارد فوق، مأموران مالياتی تمایلی ندارند پرونده 
هایی که بررسی می نمایند منجر به استرداد شود. لذا در 
رسيدگی های خود بررسی همه جانبه داشته و مر قانون را 
ملاک عمل قرار می دهند و بدون هيچ گونه تساهل، تسامح و 

ریسک، کوچکترین نقص و ایراد در مدارک ارائه شده )به طور 
نمونه اعتبار مالياتی ناشی از خرید مربوطه( را نمی پذیرند و یا 
پرونده را علی  الرأس نموده و فروش داخلی مؤدی را افزایش 
می دهند که همه موارد فوق منتهی به این موضوع می گردد 
که مبالغ بستانکاری ابرازی مؤدی و مبالغ تشخيص شده 

توسط مأموران مالياتی تفاوت داشته باشد.
 رسیدگی طولانی

طولانی شدن وقت رسيدگی و تأخير در صدور آرای قطعی 

لازم الاجراء، احقاق حق را به تأخير می اندازد و زمينه را برای 
بی عدالتی فراهم می نماید. طولانی شدن فرآیند رسيدگی 
مؤدیان  و  مأموران  سردرگمی  موجب  این که  بر  علاوه 
میگردد، آراء صادره را با مشکلات حقوقی و اجرایی روبه 
رو می سازد و ممکن است اعتماد به قانون و اجرای قانون 
بر مبنای خوداظهاری مؤدیان خدشه دار گردد و سازمان 

امور مالياتی کشور در ادامه مسير اجرای قانون با مشکلات 
عدیده ای مواجه شود.

   عملکرد :
در ادامه پرسشنامه گویه هایی برای بررسی عملکرد استرداد 
مالياتی مطرح شده است از جمله این که انگيزه توليد بيشتر 
و صادرات را ایجاد می کند و همچنين باعث شفافيت مالياتی 

می گردد.

 شکل 7: رتبه بندی مشکلات استرداد مالیاتی طبق نظر خبرگان

 شکل 8: رتبه بندی چالش های استرداد مالیاتی طبق نظر خبرگان
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 تحلیل اطلاعات گردآوری شده م
در این قسمت، ابتدا روش تحقيق بيان می شود، سپس 
پاسخ های دریافتی خبرگان و فعالان اقتصادی به تفکيک و 
بر اساس مؤلفه ها استنتاج و رتبه بندی می شوند. در نهایت 

پاسخ های دو گروه با هم مقایسه می گردند.
 روش تحقیق

روش تحقيق حاضر، روش ترکيبی اکتشافی متوالی کيفی-
کمی است؛ به طوری که ابتدا داده های کيفی و سپس 
آن  از  پس  می شود.  تحليل  و  گردآوری  کمی  داده های 
براساس داده های کيفی نتيجه گيری می شود. بنابراین ابتدا 
پدیده موشکافی می شود و سپس شاخص ها استخراج و برای 
رتبه بندی به کار گرفته می شود. لذا در این نوع از روش 
تحقيق ترکيبی، داده های کيفی داده های کمی را می سازد 

و پژوهشگر بر داده های کيفی به جای داده های کمّی تأکيد 
می کند و برای تعيين یافته های کيفی به داده های کمّی 
متوسل می شود. تحقيق حاضر بر پایه تئوری بنيانی ابتدا 
تمام شاخص های استخراج شده در باب چالش ها و مشکلات 
استرداد مالياتی استخراج شده بر پایه مصاحبه و روش دلفی 
فازی به سه متغير مشکلات استرداد مالياتی، چالش های 
تقسيم بندی  مالياتی  استرداد  و عملکرد  مالياتی  استرداد 

گردید.
مشکلات استرداد مالياتی در قالب 5 مولفه )منابع انسانی، 
استفاده، ضمانت  مورد  زیر ساخت های  مودیان،  اظهارات 
اجرایی قانون و همکاری اشخاص ثالث یا ادارات مالياتی( 
قالب 4  در  مالياتی  استرداد  و چالش های  و 12 شاخص 
مولفه )رسيدگی طولانی، به وجود آمدن شرکت های جعلی، 
عدم تمایل مأموران مالياتی به استرداد، عدم دانش مالياتی 

 شکل 9: رتبه بندی عملکرد استرداد مالیاتی طبق نظر خبرگان

 شکل 10: رتبه بندی مشکلات استرداد مالیاتی طبق نظر فعالان اقتصادی
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و حسابداری مؤدیان( و 7 شاخص و پرسشنامه عملکرد 
استرداد مالياتی نيز در سه مولفه )ایجاد انگيزه، ایجاد انگيزه 

صادراتی و شفافيت مالياتی( و 7 شاخص طبقه بندی گردید.
جامعة هدف شامل دو گروه خبرگان )تمامی کارشناسان و 
متخصصان، دست اندرکاران متخصص و تحصيل کرده( و 
فعالين اقتصادی تقسيم گردید. به منظور انتخاب افراد نمونه 
نمونه گيری هدفمند موارد  از روش  در جامعه خبرگان، 
شناخته شده یا معروف استفاده شده است که به صورت 
هدفمند به دنبال کارشناسان و متخصصان می باشد که 
بدین منظور تعداد 12 خبره شناسایی و پرسشنامه ها بين 
آنان توزیع گردید و همچنين باتوجه به فرمول کوکران تعداد 

249 نفر به عنوان نمونه آماری انتخاب گردید.
علاوه بر این به منظور رتبه بندی شاخص های مورد نظر 
استناد  با  سپس  و  نرمال  شده  استخراج  اطلاعات  ابتدا 

گردید. بندی  رتبه  اطلاعات  کوکران  بندی  رتبه   به 

 رتبه بندی و تحلیل یافته های پژوهش
در ادامه رتبه بندی مؤلفه ها از دیدگاه خبرگان و بر اساس 
رتبه بندی کوکران مشخص شده است. مطابق نمودار 7، 
طبق رتبه بندی انجام شده برای مؤلفه های مشکلات استرداد 
مالياتی، ضعف در نرم افزارها و سخت افزارها، نبود یک سيستم 
جامع و پيشرفته مالياتی و اشتباهات محاسباتی به دليل 
 تخصص پایين مؤدیان؛ گونه هایی با رتبه اول تا سوم می باشند.

  خبرگان
اولویت مهم چالش های  همچنين طبق نمودار 8،  سه 
استرداد ماليات بر ارزش افزوده عبارتند از : دامنه گسترده 
قوانين مالياتی وعدم شفافيت در مواد قانون، طولانی شدن 

 شکل 11: رتبه بندی چالش های استرداد مالیاتی طبق نظر فعالان اقتصادی

 شکل 12: رتبه بندی عملکرد  استرداد مالیاتی طبق نظر فعالان اقتصادی
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پرداخت ماليات استرداد شده و بروکراسی اداری.
 وضعيت عملکرد خبرگان نيز به صورت نمودار 9 می باشد.

افزایـش   : از  عبارتنـد  نيـز  عملکـرد  مهـم  اولویت هـای 
صادرات توليدکنندگان، شـفافيت مالياتی توليدکنندگان و 
صادرکننـدگان، و تمایل توليدکنندگان به افزایش کيفيت 

کالاهـای توليـدی جهت صـادرات.

اقتصادی  فعالين  دیدگاه  از  مؤلفه ها  رتبه بندی  به  حال 
می پردازیم. سه اولویت مهم مشکلات استرداد ماليات بر 
ارزش افزوده طبق نظر فعالين اقتصادی عبارتند از : ضعف در 
نرم افزارها و سخت افزارها، نبود یک سيستم جامع و پيشرفته 
پایين  تخصص  دليل  به  محاسباتی  اشتباهات  و  مالياتی 
مؤدیان. سه اولویت پر چالش طبق نظر فعالان اقتصادی 

 شکل 13: تفاوت نظرات فعالین اقتصادی و خبرگان در خصوص مشکلات موجود در استرداد مالیاتی

 شکل 14:   تفاوت نظرات فعالان اقتصادی و خبرگان در خصوص چالش های موجود در استرداد مالیاتی
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و نمودار 11، شامل دامنه گسترده قوانين مالياتی و عدم 
شفافيت در مواد قانون استرداد، بروکراسی اداری و آگاهی 
ناکافی مؤدیان از قوانين، مقررات و بخشنامه های سازمان 

می باشد.
وضعيـت عملکـرد و اولویـت آن نيـز دارای اولویـت هایـی 
طبـق نمودار 12 می باشـد که رتبه اول تا سـوم اختصاص 
دارد بـه افزایش صادرات توليدکنندگان، شـفافيت مالياتی 
در  رقابـت  ایجـاد  و  صادرکننـدگان،  و  توليدکننـدگان 

صادرکننـدگان کالاهـای داخلی.
 مقایسه نتایج دو گروه

جهت بررسی نتایج پژوهش به تحليل یافته های هر یک از 
عوامل از دیدگاه خبرگان و فعالان اقتصادی به شرح ذیل 
پرداخته می شود. از نظر مشکلات استرداد ماليات بر ارزش 
افزوده، اولویت های اول تا سوم هر دو گروه خبرگان و فعالان 
اقتصادی مشابه هستند و بين بقيه اولویت ها نيز اختلاف 

معناداری وجود ندارد.
ضعف فناوری اطلاعات و نبود برنامه جامع جهت رصد و 
کشور،  مالياتی  امور  سازمان  در  مؤدیان  معاملات  کنترل 
مؤدیان  به  ماليات  استرداد  فرآیند  در  توجه  قابل  مشکل 
می باشد که از دلایل آن می توان به وجود رانت های اقتصادی 
و وابسته و عدم همکاری سازمان های دولتی و بانکها با هدف 
لينک اطلاعات معاملات مؤدیان اشاره کرد. در زمينه منابع 
انسانی و ميزان تخصص آنها نيز ضعف هایی وجود دارد که 
لازم است به آنها نيز توجه شود. نمودار 13 اختلاف امتياز هر 
دو گروه را در مورد مشکلات نشان می دهد. همان طور که از 
نمودار زیر مشاهده می شود، نظر خبرگان و فعالان اقتصادی 

به غيراز یکی دو مورد نزدیک به هم هستند و امتياز مشابهی 
به مؤلفه های مورد نظر در بحث مشکلات اختصاص داده 
اند. آن گونه ها عبارتند از قيمت گذاری نادرست و ضعف در 

نرم افزارها و سخت افزارها. 
از نظر چالش های استرداد مالياتی، اولویت اول هر دو گروه 
خبرگان و فعالان اقتصادی دامنه گسترده قوانين مالياتی و 
عدم شفافيت در مواد قانون استرداد می باشد. اولویت دوم 
و سوم دو گروه با کمی اختلاف با یکدیگر متفاوت هستند، 
به طوری که بروکراسی اداری اولویت دوم فعالان اقتصادی و 
اولویت سوم خبرگان است. همچنين آگاهی ناکافی مؤدیان از 
قوانين، مقررات و بخشنامه های سازمان اولویت سوم فعالان 
عبارت  به  باشد.  می  خبرگان  چهارم  اولویت  و  اقتصادی 
دیگر نبود دانش مالياتی و حسابداری کافی مؤدیان، یکی از 
چالش ها در فرآیند استرداد ماليات به مؤدیان می باشدکه از 
دلایل آن می توان تخصصی بودن رشته حسابداری و قوانين 
مالياتی، پيچيدگی قانون، صدور بخشنامه های متعدد، عدم 
اطلاع رسانی مناسب و به موقع در این زمينه را نام برد. آنچه 
به نظر می رسد این است که مؤدیان سنتی به حسابداری به 
عنوان یک هزینه بدون منفعت می نگرند و معتقدند، به جای 
پرداخت هزینه دستمزد حسابداری، می توان مبالغ مربوطه 
را به عنوان ماليات پرداخت کرد. لذا از حسابداران خبره و 
آگاه در زمينه مالياتی به دليل هزینه دستمزد بالاتر، کمتر 
استفاده می نمایند. در صورتی که آنان غافل از این موضوع 
می باشند که در صورت عدم آگاهی و عدم انجام تکاليف 
قانونی مقرر در قانون ماليات بر ارزش افزوده می بایست 

خسارت سنگين تری را متحمل شوند.

 شکل 15: تفاوت نظرات فعالین اقتصادی و خبرگان در خصوص عملکرد استرداد مالیاتی موجود در استرداد مالیاتی
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نمودار 14 اختلاف امتياز دو گروه فعالان و خبرگان را به 
می دهد.  نشان  مالياتی  استرداد  نظام  موجود  چالش های 
شرکت های  ایجاد  گونه های  از  غير  به  نمودار،  با  مطابق 
صادراتی و وارداتی صورتی و ضعف در سازوکارهای مناسب 
اختلافی  گونه ها  بقيه  در  معاملات،  احراز  بررسی  جهت 
مشاهده نمی شود و نظرات هر دو گروه در امتياز بندی به 

مؤلفه ها، شبيه به هم هستند.
قسمت آخر پرسشنامه به مؤلفه های عملکردی اختصاص 
دارد که طی آن عملکرد استرداد مالياتی مورد رتبه بندی قرار 
می گيرد. با توجه به نظر خبرگان و فعالان اقتصادی، افزایش 
صادرات توليدکنندگان و شفافيت مالياتی توليدکنندگان و 
صادرکنندگان به عنوان اولویت های اول و دوم هر دو گروه 

انتخاب شده اند.
 اما ایجاد رقابت در صادرکنندگان کالاهای داخلی به عنوان 
اولویت سوم فعالان اقتصادی و گونه تمایل توليدکنندگان به 
افزایش کيفيت کالاهای توليدی جهت صادرات به عنوان 

اولویت سوم خبرگان گزینش شده اند.
و خبرگان  اقتصادی  فعالان  گروه  دو  اختلاف  نمودار 15 
را  مالياتی  استرداد  برای  عملکردی  شاخص  در خصوص 
نشان می دهد. مطابق نمودار، خبرگان به افزایش صادرات 
توليدکنندگان امتياز بالاتری اختصاص داده اند، در حالی که 
فعالان اقتصادی به تمایل به سرمایه گذاری امتياز بيشتری 

داده اند. در بقيه گونه ها امتيازات نزدیک به هم بوده است.
 

  نتیجه گیری و راهکار
استرداد به موقع اعتبارات ارزش افزوده اضافی برای عملکرد 
صحيح ماليات بر ارزش افزوده ضروری است. عدم استرداد 
قانونی ارزش افزوده مازاد، ماليات بر ارزش افزوده را سریعاً به 
ماليات بر توليد تبدیل می کند که منجر به مشکلات جریان 
نقدی برای مؤدیان متعهد می شود و سرمایه گذاری و توليد را 
بی رغبت می کند. شيوه های ضعيف مدیریت استرداد ماليات 
بر ارزش افزوده نيز می تواند پيامدهای سياست مالی زیادی 
داشته باشد از جمله اندازه گيری نادرست کسری بودجه، 
و  خزانه داری،  عمليات  در  اختلال  بودجه،  ضعيف  اعتبار 
انباشت معوقات مالياتی. در عين حال برای این که مکانيزم 
استرداد معتبر باشد، لازم است تا اداره مالياتی اطمينان 
حاصل کند که استراتژی ها، فرآیندها و اختيارات لازم برای 
شناسایی و اقدام سریع برای مبارزه با تقلب در استرداد را 

دارد.
مطابق با تجربيات سایر کشورها، هشت دستور العمل کلی 
برای بهبود مدیریت مکانيزم استرداد ماليات بر ارزش افزوده 
ارائه می شود که برای مدیریت خوب ماليات بر ارزش افزوده 

حياتی هستند:
 دولت باید چارچوب قانونی را بازنگری کند تا اطمينان 
حاصل شود که الزامات استرداد مالياتی، رویه ها و اسناد تا حد 

امکان ساده است. خزانه داری و اداره امور مالياتی باید با هم 
هماهنگی نزدیکی داشته باشند و مقررات ماليات بر ارزش 
افزوده باید دارای حداقل تعداد پيش نيازها برای پرداخت مؤثر 

استرداد مالياتی باشد.
 به عنوان بخشی از رویکرد کلی مدیریت استرداد، اداره 
ماليات باید یک استراتژی مناسب برای مبارزه با تقلب در 
استرداد مالياتی آماده کند از جمله رویه های تحليل خودکار 
ریسک برای ارزیابی مطالبات در زمان واقعی. همچنين باید 
یک برنامه تبادل اطلاعات قوی بين ادارات مالياتی و گمرک 
وجود داشته باشد که اطلاعات جمع آوری شده را به اشتراک 

بگذارند و برای شناسایی مؤدیان پرخطر همکاری کنند.
 وزارت اقتصاد باید منابع مورد نياز برای پرداخت استرداد 
ماليات بر ارزش افزوده را بر اساس مبالغ واقعی مورد نياز 

تأیيد شده در دوره زمانی معين تعيين کند.
اساس  بر  خالص  افزوده  ارزش  بر  ماليات  قوی  ارزیابی   
اطلاعات قابل اعتماد است، زیرا ، این امر درآمد مالياتی و 
پيش بينی بودجه را بهبود می بخشد و مدیریت نقدینگی را 

تقویت می کند.
 تمام بازپرداخت ها باید از محل ماليات بر ارزش افزوده 
ناخالص تأمين شود. همچنين فقط ماليات بر ارزش افزوده 
خالص باید به عنوان درآمد در بودجه دولت منعکس شود. 
برآوردهای استرداد ماليات بر ارزش افزوده می تواند به عنوان 

یک آیتم در بودجه ارائه شود.
 خزانه داری باید یک حساب فرعی با موجودی صفر در 
حساب واحد خزانه داشته باشد، تا مبالغ مورد نياز برای 
پرداخت استرداد ماليات بر ارزش افزوده بر اساس اطلاعات 

اداره مالياتی در آن منتقل شود.
 پس از سررسيد قانونی، موجودی مطالبات استرداد مالياتی 
باید به عنوان بدهی دولت ثبت شود. این امر معوقات مالياتی 

را برای نظارت بهتر نمایان می کند.
 درآمد ماليات بر ارزش افزوده برای ارائه در آمار مالی باید بر 

مبنای خالص ثبت شود
تجربة کشورها دلالت بر آن دارد که ماليات بر ارزش افزوده 
زماني موفق خواهـد بـود کـه صـرفاً بـه شيوة خوداظهاري 
بر مـدیریت ریسـک  از رویکردهاي مبتني  و  پياده شود 
تمکـين بـراي حسابرسـي ایـن ماليات و استردادهاي مورد 
مطالبه در آن استفاده شود. کاربرد رویکردهاي دیگر معمولاً 
نمي تواند راه حـل هاي پایداري براي مقابله با مشکلات 
با  برخورد  در  مالياتي  هاي  سازمان  باشند.گاهي  استرداد 
مسائل مربوط به استرداد ماليات بر ارزش افزوده و رسيدگي به 
درخواست هاي استرداد، از هدف اصلي که همانا ایجـاد نظـام 
ماليـات بـر ارزش افزودة مناسب بر پایة تمکين داوطلبانه و 
شيوه هاي اثر بخش خوداظهاري است، فاصله مي گيرند. در 
عين حال، آنچه لازم است مراجع مالياتي همواره در نظر 
داشته باشند این اسـت کـه حتـي اگـر ناگزیر از اتخاذ تدابير 

استرداد به موقع 
اعتبارات ارزش 
افزوده اضافی برای 
عملکرد صحیح 
مالیات بر ارزش 
افزوده ضروری 
است. عدم 
استرداد قانونی 
ارزش افزوده 
مازاد، مالیات بر 
ارزش افزوده را 
سریعاً به مالیات 
بر تولید تبدیل 
می کند که منجر 
به مشکلات جریان 
نقدی برای مؤدیان 
متعهد می شود و 
سرمایه گذاری و 
تولید را بی رغبت 
می کند. 
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کوتاه مدت و ضربتي در واکـنش بـه سـوءاسـتفاده از مسـئلة 
اسـترداد باشـند، نباید هيچ گاه از برنامه ریزي درازمدت در 
خصوص افزایش کارایي سيستم هاي تمکين داوطلبانه و 
خوداظهاري و تکميل روش هاي ارزیابي ریسک غفلت کنند. 
با این حال، براي کشور در حال توسعه اي همچون ایران 
پيشنهاد مي شـود مـوارد زیـر در سيسـتم استرداد ماليات 

بر ارزش افزوده لحاظ شود.
یکپارچه سازي  و  اجراي طرح خودکارسازي   تسریع در 
سيستم مالياتي: با اجراي کامل این طرح امکان یکپارچه 
اطلاعات  و  داده ها  جمع آوري  و  مالياتي  سيستم  سازي 
کارکرد مؤدیان کليه انواع ماليات ها به ویژه این نوع ماليات 
فراهم مـي شـود و آنگـاه مـي تـوان ارتبـاط اطلاعاتي مؤثري 
ميان سازمان امور مالياتي و نهادها و ارگان هاي دست اندرکار 
همچـون شـهرداري، وزارت صنایع، وزارت بازرگاني و بانک ها 

ایجاد نمود. 
 استفاده از سوابق مؤدیان در امر استرداد: پيشنهاد مي شود 
ميان مؤدیان متقاضي استرداد با پيشينة خوب )ميزان عمـل 
بـه تکـاليف مقـرر قانوني در سنوات گذشته از نظر تسليم 
اظهارنامه در موعد مقرر، تنظيم اظهارنامه دقيـق و صـادقانه، 
یا  پيشينة ضعيف  از  آنهایي که  و   )... و  به موقع  پرداخت 
ناشناخته برخوردارند، تمایز قائل شـویم )ایـن امر مستلزم 
براي هر درخواست کنندة  از سوابق  نگهداري خلاصه اي 
استرداد اسـت(. بـراي مؤدیـان داراي سوابق خوب تمکين 

مي توان کارت طلایي صادر کرد.
 اولویت بندي حسابرسي: پيشنهاد مي شود درخواست هاي 
استرداد پرریسک پيش از استرداد مورد حسابرسـي قـرار 
گيرنـد و درخواست هاي با ریسک کمتر پس از استرداد 

حسابرسي شوند.
 استفاده از معيارهاي ریسک: معيارهایي را براي تعيين 
درخواست  هر  به  مربوط  درآمد  ریسک  احتمالي  ميزان 

استرداد ماليات بر ارزش افزوده در نظر بگيریم.
تعداد  افزوده:  ارزش  بر  ماليات  مؤدیان  مدیریت   
پرداخت کنندگان ماليات بر ارزش افزوده باید در سطحي 
نگهداري شود که سازمان مالياتي بتوانـد آنهـا را بصورت ایده 
آل مدیریت کند. آستانه ثبت ماليات بر ارزش افزوده باید تا 
زماني کـه مرجـع ماليـاتي تـوان مـدیریت پرداخت کنندگان 
محيط  در  را  استرداد  درخواست کنندگان  و  ماليات  این 

خوداظهاري ندارد، بالا نگـه داشته شود.
نام:  ثبت  معتبر جهت  شناسایي  مدارک  و  اسناد  ارائه   
تقاضاي ثبت نام در ماليات بر ارزش افزوده باید به همراه ارائه 

مدارک شناسایي و سایر بررسي هاي پایـه ارائـه شود.
 استقرار سيستم هاي نظارتي: باید سيستم هایي براي نظارت 
و پيش بيني ميزان اسـترداد ایجـاد شـوند تـا وجـوه کـافي 
بـراي پرداخت کليه درخواست هاي قانوني در دسترس قرار 

گيرد. با فرض افزایش تعداد درخواست هاي استرداد در خلال 
زمان، مراجع مالياتي باید بتوانند با درجه اي از قطعيت ميزان 
استردادي را که در طي سـال با آن روبرو هستند پيش بينی 

کنند.
افزوده:  ارزش  بر  ماليات  اختصاصي  افتتاح حساب هاي   
پيشنهاد مي شود هر یک از مؤدیان ماليات بر ارزش افـزوده 
)بـا اولویـت مؤدیـان بـزرگ( یـک حساب اختصاصي ماليات 
ترتيب،  این  به  و  نمایند  افتتاح  بانک  افزوده در  ارزش  بر 
پرداخت هاي في ما بين آنها )به عنوان خریدار و یا فروشنده( 
که مشتمل بر این ماليات نيز هست از طریق سيستم بانکي 
صورت گيـرد. بـه این ترتيب، کنترل بانکي معاملات مانع از 
سوء استفاده شده و موجب عدم ارائه درخواست هاي تقلبـي 

و دروغين مي شود.
 تسـریع در فرآیند استرداد: از آنجایی که عدم بازپرداخت 
اعتبـارات مالياتی مـازاد به فروشـندگان، ماليات بـر ارزش 
افـزوده را بـه ماليـات بـر توليـد تبدیـل می کنـد و در روند 
سـرمایه گذاری و توليـد خدشـه وارد می کنـد؛ لازم اسـت 
بـرای حمایـت از توليـد و جلوگيـری از حبـس نقدینگی، 

فرآیند اسـترداد تسـریع گردد.
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